
RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí
podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb.

k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE
na ložisku štěrkopísku Štěpánov

Zpracovali: RNDr. Hana Koppová
RNDr. Vlastimil Kostkan, PhD.

Mgr. Markéta Culková
Ing. Ivo Machar, CSc.
Ing. Jaroslav Václavík

RNDr. Zuzana Kadlecová
RNDr. Jiří Matěj

V O l o m o u c i ,  2 2 .  č e r v n a  2 0 0 7

Výtisk č. : 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

2

Seznam zkratek:

BPEJ bonitované půdně ekologické jednotky
ČMŠ Českomoravské štěrkovny, a.s.  Mokrá 
DP dobývací prostor
EHK Evropská hospodářská komise
EVL Evropsky významná lokalita
CHKO chráněná krajinná oblast
CHLÚ chráněné ložiskové území
KPP komplexní půdní průzkum
NPP národní přírodní památka
NPR národní přírodní rezervace
OVSS odbor výkonu státní správy
PHM pohonné hmoty
PHO pásmo hygienické ochrany
POPD plán otvírky, přípravy a dobývání
PO ptačí oblast
PP přírodní památka
PR přírodní rezervace
PVL plán využití ložiska
ÚSES územní systém ekologické stability
VN vysoké napětí
zCHÚ zvláště chráněné území

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

3

Obsah: str.

ČÁST A
ÚDAJE O OZNAMOVATELI 6

ČÁST B
ÚDAJE O ZÁMĚRU 6

I. Základní údaje 6
1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1
2. Kapacita (rozsah) záměru
3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů 
    (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí
6. Popis technického a technologického řešení záměru
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků

6
6
7
7
7
7

14
15
15

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí 
vydávat

15

II. Údaje o vstupech 17
1. Půda (například druh, třída ochrany, velikost záboru) 
2. Voda (například zdroj vody, spotřeba)
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje (například druh, zdroj, spotřeba)
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu (například potřeba souvisejících staveb)

17
18
19
20

III. Údaje o výstupech 22
1. Ovzduší (například přehled zdrojů znečišťování, druh a množství emitovaných škodlivin, způsoby a 
    účinnost zachycování znečišťujících látek)
2. Odpadní vody (například přehled zdrojů odpadních vod, množství odpadních vod a místo vypouštění,   
    vypouštěné znečištění, čistící zařízení a jejich účinnost)
3. Odpady (například přehled zdrojů odpadů, kategorizace a množství odpadů, způsoby nakládání s    
    odpady)
4. Ostatní (například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy - přehled zdrojů, množství emisí, 
    způsoby jejich omezení)
5. Doplňující údaje (například významné terénní úpravy a zásahy do krajiny)

22

25

26

27
30

ČÁST C

ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 31

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území (například územní systémy      
     ekologické stability krajiny, zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné prvky, území    
     historického, kulturního nebo archeologického významu, území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad   
     míru únosného zatížení, staré ekologické zátěže, extrémní poměry v dotčeném území) 
2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území (například ovzduší a klima, 
    voda, půda, horninové prostředí a přírodní zdroje, fauna a flóra, ekosystémy, krajina, obyvatelstvo,   
    hmotný majetek, kulturní památky)

31

        31
3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení 42

ČÁST D
KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení 
jejich velikosti a významnosti

43

43

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

4

1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
2. Vlivy na ovzduší a klima
3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody
5. Vlivy na půdu
6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy
8. Vlivy na krajinu
9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

43
43
43
44
44
44
44
44
45

II.   Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a    
       významnosti a možnosti přeshraničních vlivů

III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech

IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
       vlivů na životní prostředí

V.   Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů

VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování 
       dokumentace

45

46

46

51

52

ČÁST E
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy)
Údaje podle částí B, C, D, F, G a H se uvádějí v přiměřeném rozsahu pro každou oznamovatelem 
předloženou variantu řešení záměru. 53

ČÁST F
ZÁVĚR 54

ČÁST G
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 54

ČÁST H
PŘÍLOHY 55

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

5

ÚVOD
Dokumentace k záměru (dále jen dokumentace)

„Rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov“

Dokumentace je vypracována ve smyslu § 8 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na 
životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. Dokumentace je zpracována v rozsahu přílohy č. 
4 k citovanému zákonu.

Předmětem záměru je rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov, 
na kterém probíhá těžba v rozsahu povoleném v roce 1998. Platnost povolení je časově omezena 
do 31. 12. 2008. Záměr rozšíření těžby štěrkopísku tedy plynule navazuje na stávající těžbu.

Záměr je charakterizován dle přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, zařazen následovně: Kategorie II, bod 2.5, sloupec B: Těžba nerostných surovin 10 000 
až 1 000 000 tun/rok; těžba rašeliny na ploše do 150 ha.

Zpracování dokumentace bylo realizováno v období. duben 2005-únor 2006, zpracovatelem 
dokumentace byl  RNDr. Vlastimil Kostkan, Ph.D. Tato verze dokumentace byla předložena 7. 
března 2006 na pracoviště: Ministerstvo životního prostředí, OVSS VIII, Tř. Kosmonautů 10, 
772 00 Olomouc.
Dokumentace byla následně vrácena k doplnění a přepracování a tato verze je novu verzí, která 
reaguje na vznesené připomínky. Připomínky k uvedené první verzi dokumentace jsou shrnuty 
v příloze č. 11

Pro zpracování byly použity podklady poskytnuté oznamovatelem, dílčí doplňující informace 
vyžádané zpracovatelem oznámení během zpracování, údaje získané během vlastního průzkumu 
lokality, materiály od dotčených orgánů státní správy a dotčené obce.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

6

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma: KAMENOLOMY ČR s.r.o.

2. IČ: 49452011

3. Sídlo (bydliště): Polanecká 849, 721 08 Ostrava-Svinov

4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele:
Ing. Martin Kovalčík, Ing. Radmila Zapletalová 
zastoupeni na základě plné moci Ing. Richardem Hufem, 
Polanecká 849, 721 08 Ostrava-Svinov

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU

I. Základní údaje

1. Název záměru

„Rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov“¨

Záměr je charakterizován dle přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, zařazen následovně: Kategorie II, bod 2.5, sloupec B: Těžba nerostných surovin 10 000 
až 1 000 000 tun/rok; těžba rašeliny na ploše do 150 ha.

2. Kapacita (rozsah) záměru
název ložiska: Štěpánov
surovina: štěrkopísky řeky Moravy
zájmová plocha celkem: 51 ha (včetně již vytěžené plochy)
plocha vytěžená: 5 ha
plocha pro biologickou rekultivaci: 6 ha
plocha pro těžbu: 40 ha
mocnost suroviny: 7 m
celkový objem geol. zásob: 3.250.000 m3

objem těžitelných zásob: cca 2.800.000 m3 (4.400.000 t)
kvalita suroviny: vyhovuje ČSN EN 12620, ČSN EN 13043, ČSN EN 13242
předpokládaný objem těžby: 220.000 t/rok
předpokládaná životnost: 20 let

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

7

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)
Předkládaný záměr se nachází v Olomouckém kraji, poblíž obce Štěpánov-Březce, k.ú. 
Štěpánov. Leží cca 9 km severně od nádraží Olomouc - hlavní nádraží.
Ložisko se nachází na levém břehu řeky Moravy, zájmové území je na SV ohraničeno hranicí 
CHLÚ Štěpánov, na JV hranicí parcel č. 339/3 a 338/1, na z. straně silnicí III. třídy Chomoutov-
Štěpánov a na sz. straně  parcelami č. 185/8, 189/9 a 189/10 k.ú. Štěpánov.
Poloha ložiska je vyznačena v přehledných mapách (viz Doplňující údaje). Rozšíření dobývacího 
prostoru částečně přesáhne přes CHLÚ Štěpánov. Jedná se o cca 30 % z celkové plochy tohoto 
rozšíření dobývacího prostoru.

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry
Z hlediska současného územního plánu je zájmové území prakticky „čisté“, bez střetů zájmů. 
V původní dokumentaci bylo uvedeno, že jediný střet je, že se celé zájmové území nachází 
v ochranném pásmu vodního zdroje Chomoutovské jezero – II. stupně vnějšího a že při 
projednávání záměru těžby lze očekávat nutnost vyjednávat s příslušným provozovatelem 
vodního zdroje ohledně detailních podmínek těžby a lze předpokládat i požadavek na doplnění 
sítě monitorovacích vrtů, které budou umístěny v jv. předpolí zájmového území. Jak bylo 
zjištěno dotazem na příslušný vodoprávní úřad, byla na žádost Vodohospodářské společnosti 
Olomouc, a.s. ochranná pásma zrušena rozhodnutím OkÚ Olomouc č. j. ŽP-9317/00-to ze dne 
14.3.2001 neboť Chomoutovské jezero již nebylo využíváno jako zdroj pitné vody. Proto výše 
citovaný střet zájmů zaniká. Správa CHKO Litovelské Pomoraví, které hraničí s lokalitou 
záměrem těžby surovin, nemělo k záměru zásadní připomínky. Ve stanovisku k možnému vlivu 
na EVL a PO Litovelské Pomoraví se vyjádřila s CHKO Litovelské Pomoraví a KÚ 
Olomouckého kraje, že vliv záměru nelze vyloučit.  Proto bylo zpracováno hodnocení důsledků 
záměru na území Evropsky významné lokality Litovelské Pomoraví a Ptačí oblasti Litovelské 
Pomoraví a stav jejich ochrany podle § 45i zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v 
platném znění.  Toto hodnocení je součástí této Dokumentace jako její příloha. 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí
Předkládaný záměr se týká využívání části ložiska Štěpánov. Důvody pro pokračování těžby  
jsou následující:

a) jedná se o pokračování těžby na již roztěženém výhradním ložisku štěrkopísku;
b) v zájmovém území jsou zajištěny souhlasy vlastníků pozemků s těžbou;
c) obec Štěpánov schválila projednání změny územního plánu pro účely rozšíření 

těžby v zájmovém území dne 29. 12. 2004;
d) společnosti Kamenolomy ČR byl udělen předchozí souhlas na stanovení DP na 

celé zájmové území a společnost rovněž zajišťuje potřebná povolení pro těžbu 
nevýhradního ložiska mimo stanovené CHLÚ.

Ve stadiu dokumentace nebyl záměr zvažován ve variantách. Pro úplnost je možno zmínit 
alespoň teoretickou variantu nulovou. Nulová varianta představuje stav, kdy v území doběhne 
těžba v již dříve povoleném rozsahu (předpokládá se do konce roku 2008). Dobývací prostor 
nebude rozšířen a těžba za jeho hranicí nebude realizována. Zůstane tak v zájmové oblasti 
nevytěženo 3,2 mil. m3 zásob ložiska štěrkopísku, což je v rozporu s ustanoveními § 23 a 25 
zákona č. 44/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů, které požadují hospodárné využití ložisek. 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

8

Těžba štěrkopísku na části ložiska Štěpánov byla povolena v roce 1998 v dobývacím prostoru 
Březce. Platnost povolení je časově omezena do 31. 12. 2008. Záměr rozšíření těžby štěrkopísku 
plynule navazuje na stávající těžbu. Kapacita úpravárenské stávající technologie, která bude 
využívána po rozšíření těžby, je cca 100 - 120 tun/hod., což představuje při dvousměnném 
provozu roční kapacitu výroby ve výši cca 220 tis. tun. Stávající roční prodeje však nepřekročily 
100 tis. tun. 

Pro zdůvodnění potřeby záměru uvádíme níže podrobnější informace o geologických poměrech 
ložiska, o historii vzniku a dobývání ložiska a jeho parametrech a o vyžití okolních 
štěrkopískových ložisek. 

Geologicko-ložisková charakteristika výhradního ložiska Štěpánov-Březce

Podloží ložiska je tvořeno pestrými jíly předpokládaného pliocenního stáří. Tyto sedimenty jsou 
převážně světlešedé barvy, se zelnými, rezivými a modrými odstíny. V jejich nejsvrchnějších 
partiích se nacházejí ojedinělé valounky či silně zajílované písky. V zájmovém území se povrch 
jílů generelně zvedá od S k J a to z úrovně 205 m.n.m. v současném DP na úroveň 212 m n. m. 
v jižní části zájmového území. Samotné ložisko je tvořeno deskovitým tělesem štěrkopískových 
sedimentů. Tyto jsou kvartérního stáří a představují především sedimenty řeky Moravy a 
pravděpodobně i řeky Oskavy. V zájmovém území mocnost ložiskového tělesa klesá v souladu 
se zvyšováním povrchu podložních jílů; tj. od S kde mocnost dosahuje až 12 m (v současném 
DP) k J, kde mocnost klesá k hodnotám kolem 4 m. V zájmovém území byla v ložisku zastižena 
i jílová vložka lokálního rozsahu o průměrné mocnosti 0,5 m. Z petrografického hlediska jsou 
valouny tvořeny především křemenem, rulami, kulmskými drobami a pískovci. Nadloží ložiska 
je tvořeno nepatrnou polohou ornice a nivními hlínami, tvořenými především přeplavenými 
sprašemi, sprašovými hlínami, písčitými jíly a jíly. V zájmovém území dosahuje skrývka 
největších mocností u SV hranice ložiska (až 3 m). Průměrně ovšem dosahuje mocnost skrývky 
v zájmovém území kolem 2 metrů. Prakticky celé ložiskové těleso je zvodněné, přičemž hladina 
podzemní vody se nachází pod bází skrývek. 

Historie vzniku a dobývání ložiska a jeho parametry

Rozhodnutí o výhradním ložisku bylo vydáno Ministerstvem stavebnictví dne 11. 6. 1968 pod 
zn. SZ/OÚTPI/1/268/68. Chráněné ložiskové území Štěpánov bylo schváleno rozhodnutím OBÚ 
v Brně dne 8. 11. 1990 pod č.j. 2632/89-Májek.

Plocha DP, POPD, CHLU je vyznačena na obrázku č. 2 a číselně pak je uvedena v následující 
tabulce.

Druh území lokalita plocha (m2)
výhradní ložisko Štěpánov-Březce 2 485 433,5 
CHLU Štěpánov 2 512 515,9
DP Březce 98 287,9
POPD Březce 98 287,9

Těžba štěrkopísku na části ložiska Štěpánov byla povolena v roce 1988 v dobývacím prostoru 
Březce. Současné platné POPD, schválené OBÚ Brno (č.j. 08-5075/98-11) je platné do 31. 12. 
2008.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

9

Poměr těžebních ploch výhradního a nevýhradního ložiska je uveden v následující tabulce.

Typ ložiska plocha (m2)
geol. zásoby 

(m3)
výhradní ložisko 248 549 1 887 000
nevýhradní ložisko 164 213 1 363 000
CELKEM 412 762 3 250 000

Poznámka: v kapitole 2 v EIA je uvedeno celkové množství zásob 2 800 000 m3, ale tento údaj 
není platný pro celé zájmové území, ale pouze pro území pokryté geologickým průzkumem, tzn. 
že nebyly počítány zásoby jihozápadně od vrtu V1. Z geologické extrapolace lze použít výše 
uvedené zásoby z tabulky.

Aktuální množství vytěžitelných zásob v DP Březce (stav k 1. 1. 2006): 155 tis. m3.
Aktuální množství bilančních zásob ložiska Štěpánov-Březce (stav k 1. 1. 2006): 14 205 tis. m3.
Průměrná současná roční produkce suroviny z DP Březce: 40 tis. m3.

Úbytek bilančních a nebilančních zásob ložiska Štěpánov bude při uvažovaném záměru 
následující:

geol. 
průzkum 

(Janča, 1959)
(m3)

zásoby vytěžené 
v rámci 

současného DP 
Březce (m3)

zásoby 
vytěžené 
v rámci 

rozšířeného DP 
(m3)

finální stav zásob 
po vytěžení i 

rozšířeného DP 
(m3)

bilanční zásoby 16 945 402 219 000 1 572 740 14 590 772
nebilanční 
zásoby

3 474 049 0 314 260 3 159 789

Výpočet zásob pro nevýhradní část ložiska: 

vrty použité 
pro výpočet 

zásob

plocha bloku 
(m2)

průměrná 
mocnost 

suroviny (m3)

kubatura 
suroviny (m3)

nevýhradní 
ložisko

V1, V2, V3, V4 164 213 8,3 1 363 000

Hlavní technologické vlastnosti suroviny jsou ověřeny těžebním průzkumem ve stávajícím DP 
Březce. Vzhledem k jednolitosti ložiskového tělesa, předpokládáme podobné technologické 
vlastnosti suroviny i v zájmovém území, které tvoří předpolí stávajícího DP Březce. 
Technologické vlastnosti suroviny jsou vyhovující pro použití výrobků bez omezení. 
V některých partiích vykazuje surovina mírně zvýšenou nasákavosti, nicméně zkouška 
mrazuvzdornosti potvrzuje možnost použití suroviny do betonů, asfaltů a pro ostatní stavební 
účely bez omezení. Vzhledem k mokrému úpravnickému procesu jsou využitelné i horní 
zahliněné partie ložiska. Při zhoršení zahlinění ložiska lze doplnit úpravárenskou linku o 
potřebné zařízení (akvamátor, spirálové separátory), tak aby i tato část ložiska byla efektivně 
využita.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

10

Analýza využití okolních štěrkopískových ložisek

V současné době je Olomoucký trh zásobován štěrkopískem především z 5 lokalit (Tovačov, 
Náklo, Grygov, Krčmaň a Štěpánov) – viz obrázek č. 1. Sever Olomoucka je rovněž zásobován 
z lokality Mohelnice. Největší z těchto lokalit (Tovačov a Náklo) jsou intenzivně těženy již 
několik desetiletí a dochází u nich k situaci, kdy začíná být v těžené surovině akutní nedostatek 
frakcí nad 4 mm. To je způsobeno geologickou stavbou převážné většiny ložisek v tomto území, 
kdy horní hrubozrnnější vrstva je mocná do cca 10 m , kdežto spodní vrstva obsahující 
minimálně 90% frakce do 4 mm dosahuje mocností 20 až 30 m. V dlouhodoběji těžených 
lokalitách je horní vrstva již mnohdy odtěžena a k dotěžení zůstává spodní vrstva v již 
otevřených plochách ložiska. Ložisko Štěpánov je z tohoto hlediska výjimečné, neboť je tvořeno 
pouze hrubozrnnějšími sedimenty (dle geol. průzkumu je podíl frakce do 5 mm cca 35 %). 
V plánované etapě těžby tak bude ložisko Štěpánov efektivně doplňovat frakcemi nad 4 mm 
především Tovačov a Náklo, které produkují především frakce do 4 mm. Z hlediska potřeb 
Olomouckého kraje tak bude Štěpánov pokrývat požadavky na frakce nad 4 mm pro trh 
Olomouce a okolí. Frakce  do 4 mm bude dodávána především do mankovní oblasti Nízkého a 
Hrubého Jeseníku a do severní části Olomoucka. Pro obě uvažované hlavní oblasti spotřeby je 
velice pozitivní fakt, že Štěpánov je k nim nejblíže umístěnou štěrkopískovnou. Využití blíže 
umístěno zdroje štěrkopísku přinese nejen úspory ve finančních nákladech pro finální 
spotřebitele ale i menší zatížení životního prostředí z důvodu zmenšení přepravní vzdálenosti 
suroviny. Méně kvalitní partie ložiska budou využity pro liniové stavby v okolí ložiska , např. 
přestavba silnice I. třídy č. 46 Olomouc-Šternberk.

Využití ložiska ve vazbě na výsledky a závěry dosud zpracovaných a schválených územních 
podkladů MŽP a MPO.

a) Potenciální využití výhradního ložiska Štěpánov – Březce, včetně analýzy stávajících 
zákonných střetů zájmů, bylo rovněž zohledněno v Krajské surovinové politice 
Olomouckého kraje, která byla koncem roku 2002 oficiálně odevzdána na Krajský úřad 
Olomouckého kraje, která byla koncem roku oficiálně odevzdána na Krajský úřad 
Olomouckého kraje. Tento materiál, vycházející z vládního usnesení č. 1311 se stal 
jedním ze základních koncepčních dokumentů kraje, nezbytných pro rozhodovací činnost 
orgánů krajské správy, zpracovatelů územně-plánovací dokumentace, pro tvorbu plánů 
rozvoje kraje  a krajských plánů ve vztahu k problematice využívání neobnovitelných 
přírodních zdrojů. Ze závěrů tohoto materiálu jednoznačně vyplynulo, že další využití 
výhradního ložiska se předpokládá po vyřešení střetů zájmů se správou CHKO 
Litovelské Pomoraví a s vynětím bonitně kvalitního ZPF.

b) Zároveň    bylo využití výhradního ložiska Štěpánov-Březce v základních bodech 
podrobeno analýze ve vazbě na ochranu zákonem chráněných obecných zájmů v několika 
zpracovaných a zároveň schválených významných závěrečných zprávách a studiích. 
Přehledné expertní vyhodnocení stávajících střetů zájmů souvisejících se stávající, popř. 
plánovanou těžbou štěrkopísků na území střední Moravy z hlediska současného i 
předpokládaného zatížení krajiny bylo demonstrováno v projektu MŽP – VaV/870/3/99 
„Stanovení limitů ekologické únosnosti těžby štěrkopísků v prostoru střední Moravy 
(údolní niva Moravy a Bečvy v prostoru Šumperk, Olomouc, Lipník n. Bečvou – Hulín)“ 
zpracovaném firmou Geovision, s.r.o., Praha v roce 2000. Součástí řešení byl i návrh 
minimalizace dopadů plánované hornické činnosti na jednotlivé složky životního 
prostředí u výhradních ložisek štěrkopísků. Z celkové analýzy střetů zájmů se 
navrhovaná oblast potenciálního DP řadí do kategorie podmíněně vhodných.

c) Výhradní ložisko Štěpánov-Březce bylo také podrobeno důkladné analýze střetů, včetně 
návrhu omezujících kritérií a opatření jako limitů pro budoucí rozvoj využívání tohoto 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

11

ložiska v rámci plnění úkolu MŽP „Nerostný surovinový potenciál chráněné krajinné 
oblasti Litovelské Pomoraví, včetně její vnější kilometrové zóny a limity jeho využití“, 
zpracovaného firmou Geovision, s.r.o., Praha v roce 2001. Tato zpráva představuje jeden 
z důležitých vstupů pro činnosti rozpracování zásad státní surovinové politiky do regionů 
(krajů). Rovněž představuje základní materiál pro další rozhodování ve veřejných 
řízeních, dotýkajících se problematiky ochrany a využití nerostného bohatství a pro 
územní plány a územní rozhodování na úrovni krajů, měst a obcí. Závěrečná zpráva byla 
vypracována na základě požadavků usnesení vlády České republiky k Surovinové 
politice v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů ze dne 31. 12. 1999 č. 1311, bod č. 9 
(úplné znění bodu č. 9: „Přehodnotit surovinový potenciál velkoplošných zvláště 
chráněných území přírody (CHKO) jako podklad pro rozhodování o využití nerostných 
zdrojů v CHKO a redukci dopadů jejich těžby na CHKO“). Výhradní ložisko Štěpánov-
Březce nacházející se těsně za hranicí CHKO bylo podrobeno detailnímu analyticko-
syntetickému zpracování ve smyslu střetů zájmů, přehodnocení zásob a vytýčení 
nepřekročitelných linií budoucí či plánované těžby se zřetelem na zachování významných 
částí krajinných prvků a území chráněná zvláštním zákonným režimem, zejména území 
s výskytem významných vodních zdrojů, zemědělské půdy, lesního půdního fondu apod. 
Ze schválených závěrů a detailní analýzy výše uvedené závěrečné zprávy a střetů zájmů 
výhradního ložiska Štěpánov-Březce vyplynulo, že na ložisku nejsou známy závažné 
střety zájmů zásadně znemožňujících těžbu štěrkopískové suroviny. Pro efektivnější 
využití ložiska by však bylo vhodné přehodnotit použitou technologii těžby – zvolit 
technologii lépe odpovídající úložným a hydrogeologickým poměrům. Z výsledků této 
práce také vyplynulo, že správa CHKO Litovelské Pomoraví považuje případné 
rozšiřování těžby na tomto ložisku do prostoru plánovaného rozšíření CHKO z pohledu 
ochrany přírody a krajiny za zcela nežádoucí. Striktně odmítá záměry na rozšiřování 
velkoplošné těžby štěrkopísků v území CHKO Litovelské Pomoraví a jeho těsné blízkosti 
v nivě řeky Moravy, neboť velkoplošnou těžbou dochází k rozsáhlým nevratným 
změnám krajinného rázu a k nežádoucím zásahům do dochovaného přírodního prostředí. 
Správa CHKO však připouští možnost drobné těžby pro místní účely i uvnitř CHKO (s 
výjimkou I. A II. Zóny) s plošným rozsahem těžby do 1 ha. 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

12

Obrázek č. 1: Těžba štěrkopísku v okolí záměru

Štěpánov
Náklo

Tovačov

Grygov
Krčmaň

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

Obrázek č. 2: Plocha DP, POPD, CHLU Štěpánov

LEGENDA:
výhradní ložisko Štěpánov

hranice CHLU Štěpánov

hranice DP a POPD

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

6. Popis technického a technologického řešení záměru
Surovina je těžena škrabákem KS 600, vlečným korečkem firmy SENNEBOGEN (viz obrázek č. 
3) a ukládána na technologickou meziskládku. Přesný a konkrétní postup těžby bude řešen 
v Plánu otvírky, přípravy a dobývání výhradního ložiska vypracovaném podle přílohy č. 3 
k vyhlášce č. 104/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Z této meziskládky se pak kolovým 
nakladačem nebo nákladními auty surovina převeze k technologické lince. Zde se surovina opět 
skládkuje na zemní meziskládce a z této meziskládky je nakladačem podávána do násypky 
technologické linky. Zde se nejprve na hrubotřídiči odtřídí frakce nad 32 mm, která je ukládána 
na skládku. Frakce pod 32 mm pokračuje na hlavní třídič (Binder 6 x 1,5 m), na kterém je 
dotřiďována na frakce 0/4 mm, 4/8 mm a 8/32 mm.
Frakce 0-4 mm je odvodňována na dvou šnekových dehydrátorech HITTMAYR. Frakce 
8/32 mm je buď skládkována, nebo je pouštěna na odrazový drtič. Finální výrobky (0/4, 4/8 
a 8/32 mm) jsou skládkovány na zemních skládkách. Kalová vody je odváděna do sedimentační 
nádrže, kde dojde k sedimentaci jemných částic a odvedení přebytečné vody do těžebního jezera. 

Obrázek č. 3: Schéma technologické linky

Výkon samotné technologické linky je 100 - 120 t/hodinu. Expedice výrobků je prováděna 
pomocí nakladače s váhou a to v současné době typu LIEBHERR L 564, který byl pořízený 
v roce 2004.
Dodavatelsky jsou při stávající těžbě řešeny následující technologické operace:

 návoz suroviny z technologické meziskládky na linku
 nakládka suroviny z technologické meziskládky. 

Obdobná technologie bude využívána při dalším postupu těžby v rozšířeném DP Březce.

Těžba probíhá v závislosti na počasí a odbytu, tzn. v maximální verzi je možno počítat 
dvousměnný provoz od pondělí do pátku cca 9 měsíců v roce. Počet zaměstnanců bude 10 osob.

8

4

8

8

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

15

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

Za předpokladu, že v roce 2007 dojde k projednání a schválení záměru v procesu EIA a v témže 
roce bude rozšířen DP Březce, schválena změna č. 3 územního plánu obce Štěpánova, vydáno 
územní rozhodnutí pro těžbu mimo CHLÚ a vydána povolení k hornické činnosti a činnosti 
prováděné hornickým způsobem, bude těžba plynule pokračovat s ukončením těžby v horizontu 
20 let, tj. v roce 2027. Časový harmonogram záměru je uvažován tak, aby v průběhu roku 2007 
došlo k projednání záměru v procesu E.I.A. V roce 2007 bude v rámci CHLÚ Štěpánov rozšířen
DP Březce, schválen Plán otvírky a přípravy dobývání (POPD) a bude vydáno povolení 
k hornické činnosti. 
Pro území navazující na CHLÚ bude po schválení změny č. 3 územního plánu obce 
Štěpánov vydáno územní rozhodnutí na využití území pro těžbu štěrkopísku a bude schválen 
Plán využití ložiska (PVL) s povolením činnosti vykonávané hornickým způsobem. Těžba 
v tomto prostoru bude zahájena po vydání, resp. schválení výše uvedených dokumentů.

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků

Dotčeny jsou následující územně samosprávné celky:

Kraj: Olomoucký Krajský úřad Olomouckého kraje
Jeremenkova 40a / 1191
77900 Olomouc
tel: +420 585 508 111 - ústředna

obec: Štěpánov Obecní úřad
Horní 444/7,
783 13 Štěpánov
tel.: +585 386 482, 585 387 257. 

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat

V souvislosti s přípravou posuzovaného záměru budou vydána navazující správní rozhodnutí 
v dále uvedené posloupnosti:

Stanovisko k dokumentaci: 

Ministerstvo životního prostředí
OVSS VIII
Tř. Kosmonautů 10

                                                772 00 Olomouc

Souhlasné stanovisko ke změně umístění a stavby středního stacionárního zdroje znečišťování 
ovzduší jako podklad pro vydání územního rozhodnutí: 

Krajský úřad Olomouckého kraje
Odbor životního prostředí
Jeremenkova 40a / 1191

                                                779 00 Olomouc

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

16

Územní rozhodnutí: 

Obecní úřad Štěpánov
Stavební úřad
Horní 444/7
783 13 Štěpánov

Rozhodnutí o rozšíření dobývacího prostoru:

Obvodní báňský úřad v Brně
Cejl 13
601 42 Brno

Souhlas vodoprávního úřadu k nakládání s vodami: 

Magistrát města Olomouce
Odbor životního prostředí
Hynaisova 10
772 00 Olomouc

Souhlas orgánu ochrany zemědělského půdního fondu: 

Krajský úřad Olomouckého kraje
Odbor životního prostředí
Jeremenkova 40a / 1191

                                                779 00 Olomouc
Předchozí souhlas k podání návrhu na změnu (rozšíření) dobývacího prostoru Březce

Ministerstvo životního prostředí
OVSS VIII
Tř. Kosmonautů 10

                                                772 00 Olomouc
byl vydán rozhodnutím ze dne 19. 5. 2006, č.j. 570/809/06-Šs, Sk. zn. 000370/A10 

Návrh na vydání územního rozhodnutí bude podán v návaznosti na schválení změny územního 
plánu obce Štěpánova a uzavření procesu E.I.A.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

17

II. Údaje o vstupech

1. Zábor půdy

Původní dobývací prostor pro těžbu štěrkopísků je situován na orné půdě v chráněném 
ložiskovém území Štěpánov. Zájmová plocha se nachází na katastrálním území Březce a 
Štěpánov. Při realizaci záměru dojde k záboru zemědělské půdy o celkové ploše 51 ha. Dosud 
bylo ze ZPF vyňato cca 9,7 ha. K vynětí tedy zbývá 41,2 ha (viz tabulky dále v textu). Mapa 
parcel s vyznačením zájmové plochy a mapa KPP se zákresem návrhu dobývacího prostoru 
s plánovaným umístěním těžby je součástí samostatné mapové přílohy.

Celá širší oblast je intenzivně zemědělsky obdělávána a spadá do klimatického regionu T3 (E. 
Quitt, 1971). Jedná se o oblast teplou, mírně vlhkou s průměrnou roční teplotou 8 – 9 °C. Bonita 
zemědělské půdy je vyjádřena zařazením do bonitovaných půdně ekologických jednotek, jejich 
výčet, podrobné členění půdy dle BPEJ, KPP a další kritéria jsou uvedena v tabulce 1, (mapa 
BPEJ viz mapová příloha). Jedná se o zemědělskou půdu, která je z části užívána soukromě 
hospodařícími rolníky, zčásti je vykoupena jinými subjekty, které ji, až do doby vytěžení, 
pronajímají zemědělskému družstvu ve Štěpánově. Před zahájením těžby budou dotčené 
pozemky pronajaty oznamovateli. Přehled parcel v zájmovém území, výměry a BPEJ jsou také 
uvedeny v tabulce 1. Jedná se o trvalý zábor s dočasným odvodem do doby ukončení rekultivace 
po těžbě. Lesní půdní fond nebude těžbou dotčen.

Tabulka 1: Charakteristika zemědělské půdy v zájmovém území

parcela č. výměra (m2) % ze zájmového území
(z 51 ha)

BPEJ/výměra

ČMŠ
289/17* 30 668 3.11.00/28953

3.56.00/1715
289/19* 44 814 3.11.00/32453

3.56.00/12361
289/23 74 173 3.13.00/59867

3.56.00/14306
289/26 74 361 3.13.00/74361
CELKEM 224 015 43,92%
STRABAG, a.s.
289/3 1 198 3.13.00/1195
289/20 618 3.56.00/618
289/22 1 351 3.56.00/1351
289/24 824 3.13.00/824
340/1 126 Parcela nemá BPEJ
340/4 5 819 3.13.00/522

3.56.00/5297
340/6 982 Parcela nemá BPEJ
340/2 1 544 Parcela nemá BPEJ
1815/3 2 504 3.56.00/1671

3.58.00/833
1815/8 427 3.56.00/377

3.58.00/50
CELKEM 15 393 3,02%
Kamenolomy ČR s.r.o.
289/4 13 075 3.13.00/13075
289/12 13 060 3.11.00/12744

3.56.00/316
289/8 54 489 3.13.00/9117

3.21.10/2461

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

18

3.22.10/2611
3.56.00/40300

1815/2 19 221 3.13.00/50
3.56.00/19023
3.58.00/148

1815/5 35 983 3.22.10/24
3.56.00/14195
3.58.00/21764

1815/6 3 080 3.13.00/448
3.56.00/2632

CELKEM 138 908 27,24%
Zbořil Oldřich
289/2 52 066 3.13.00/32567

3.56.00/19499
289/10 17 224 3.11.00/2010

3.56.00/15214
289/15 4 851 3.13.00/4851
CELKEM 74 141 14,53%
Smutný František a Vladimír
289/9 43 497 3.11.00/1254

3.56.00/42243
289/21 28 082 3.56.00/28082
CELKEM 71 579 14,04%
Dostálová Anna a Hlaváčová Jarmila
289/14 492 3.13.00/492
289/25 11 352 3.13.00/11352
CELKEM 11 844 2,31%
* v zájmovém území se nachází pouze část parcel

Zastoupení půd podle BPEJ u pozemků, které nejsou dosud vyňaty ze ZPF, je uvedeno v tabulce 
2.

Tabulka 2: Zastoupení půd podle BPEJ :

kód BPEJ třída ochrany 
ZPF

výměra
(ha)

%

3.56.00 I. 15,9 38,6
3.11.00 II. 6,1 14,8
3.13.00 III. 19,2 46,6

celkem 41,2 100

2. Voda

Pitná voda pro pracovníky štěrkovny bude dovážena jako balená, dodávka užitkové vody 
k sociálním zařízením bude zajištěna vrtem, odběr užitkové vody bude činit cca 500 l/den. 
Podzemní voda z vrtu je již nyní čerpána pro stávající provoz na základě vodoprávního povolení. 
Úpravna štěrkopísku nebude napojena na veřejný vodovod. Úprava štěrkopísku bude probíhat 
mokrým procesem. Jako technologická voda je používána důlní voda z těžebního jezera, která je 
čerpána čerpadlem s výkonem 2 500 l/min na úpravnu. Voda je po výstupu z úpravny následně 
odváděna do sedimentační nádrže k sedimentaci jemných částic a přebytečná voda dále zpět 
přepadem do těžebního jezera. Tato voda (viz obr. na str. 5), je rovněž využívána ke skrápění 
komunikací a ploch areálu v suchém období – viz kapitola III. 2. 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

19

Počet zaměstnanců: 5/8 (jednosměnný/dvousměnný provoz)

Odběr vody pro sociální účely (mimo vody na pití):  cca 500 l denně, používá se pro sociální 
zařízení. 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje

Elektrická energie

Dodávka el. energie bude nadále zajištěna přípojkou VN 22 kV v délce cca 500 m a trafostanicí 
400 kVA, které byly vybudovány v souvislosti s dosud prováděnou těžbou. Celková spotřeba 
elektrické energie je cca 200 kW/hod. Pro další těžbu se počítá s využitím současné technologie, 
takže se na způsobu dodávky a množství spotřebované energie nebude nic zásadního měnit.  

Nafta

Nafta se používá k pohonu nakladače (spotřeba 20 l/hod) a škrabáku KS 600 (spotřeba cca 40 
l/hod), celková spotřeba nafty se pohybuje na základě evidence investora kolem 35 – 40.000 
l/rok a při stávajíc úrovni těžby se nebude měnit. Nafta je dovážena pojízdnou autocisternou. 
Přečerpávání nafty do strojů bude prováděno na zpevněné ploše opatřené záchytnou jímkou 
s dostatečnou kapacitou pro případ havárie. Provoz při přečerpávání nafty bude v souladu 
s požadavky ČSN 65 0202 Plnění a stáčení výdejní čerpací stanice. 
V areálu dobývacího prostoru nejsou přímo skladovány PHM, budou však používány ve velkém 
množství. Pro případné havárie jakékoliv techniky existuje havarijní plán (viz. příloha č. 9), 
který je však zpracován podle požadavků báňských předpisů. Proto bude nutné vypracovat i 
havarijní plán z hlediska nakládání se závadnými látkami v souladu s § 39 zákona č. 254/2001 
Sb. Vozidla subdodavatelů, která do areálu přijíždí, jsou kontrolována z hlediska možných úkapů 
a v případě zjištění závad nejsou do štěrkovny vpuštěna.  

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

20

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

V areálu štěrkovny bude prioritní technologickou operací těžba suroviny korečkovým bagrem a 
její doprava k technologické úpravě. Jak již bylo uvedeno v popisu záměru, surovina je těžena 
škrabákem KS 600 a vlečným korečkem SENNEBOGEN. Odtud je dopravníkem ukládána na 
technologickou meziskládku. Z této meziskládky se pak kolovým nakladačem nebo nákladními 
auty surovina převeze k technologické lince. Zde se surovina opět skládkuje na zemní 
meziskládce a z této meziskládky je nakladačem podávána do násypky technologické linky. Zde 
se nejprve na hrubotřídiči odtřídí frakce nad 32 mm, která je ukládána na skládku. S rozvojem 
těžby je surovina k úpravně dopravována systémem plovoucích pásových dopravníků 
s elektrickým pohonem.

V rámci mobilní úpravny kameniva nevznikají žádné nároky na přepravu suroviny. Roztříděný 
štěrkopísek je ukládán pomocí transportních pásů z třídiče přímo na separátní zásobní haldy dle 
zvolených frakcí. Odběr jednotlivých frakcí kameniva spojený s nakládáním na nákladní 
automobily je prováděn kolovým čelním nakladačem LIEBHERR L 564 s obsahem lžíce cca 4,5 
m3 (pohon dieselovým motorem). Automobily s kamenivem odvážejí štěrkopísek k zákazníkům. 
Pro dopravu v rozšířeném areálu bude využívána stávající příjezdová komunikace od úpravny 
štěrku k silnici III třídy č. 4468 Šternberk – Štarnov – Chomoutov. Tato komunikace se napojuje 
na komunikaci II/446, která má okresní význam a tvoří spojnici mezí Olomoucí a Uničovem. 

Trasy odvozu štěrkopísku jsou předpokládány v tomto rozložení:

 směr Olomouc  40%

 směr Šternberk cca 40%

 směr Uničov cca 20%

Odvoz štěrkopísku budou zajišťovat soukromí dopravci.

Vzhledem k blízkosti železniční trati Olomouc – Zábřeh na Moravě se nabízí možnost přepravy 
štěrkopísku touto cestou, ze železniční stanice Štěpánov. V současné době, vzhledem k spotřebě 
suroviny v bližším okolí zdroje není tento způsob přepravy využíván.

Doprava štěrkopísku v následujících letech byla hodnocena ve třech variantách:

0)  při těžbě 220.000 t ročně a nosnosti nákladních automobilů 10 t (forma přepravy před rokem 
2000)

1)  při těžbě 220.000 t ročně a nosnosti nákladních automobilů 25 t (běžná forma přepravy 
v současné době)

3)  při těžbě 110.000 t ročně (současný objem těžby) a nosnosti nákladních automobilů 25 t  
(běžná forma přepravy v současné době)

0) Při dopravě štěrkopísku nákladními automobily o kapacitě 10 t (tak jak probíhala dříve) a při 
roční těžbě a prodeji do 100 tis. t štěrkopísku vycházel předpokládaný počet pojezdů nákladních 
automobilů 10.000 za rok. Za předpokladu 9-ti měsíční těžby pak dosahoval denní počet 
automobilů odvážejících surovinu z prostoru 55. Při teoreticky možném zvýšení objemu těžby na 
dvojnásobek se úměrně na dvojnásobek zvýši i denní počet projíždějících automobilů na 110. 

1) Při dopravě štěrkopísku nákladními automobily o kapacitě 25 t a při roční těžbě a prodeji do 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

21

110 tis. t štěrkopísku vycházel předpokládaný počet pojezdů nákladních automobilů 4400 za rok. 
Za předpokladu 9-ti měsíční těžby by pak dosahoval denní počet automobilů odvážejících 
surovinu z prostoru počtu cca 25 vozidel. Při expediční době od 6,00  do 16,00 hod. je pak 
teoretický vývoz 2,5 nákladní vozidla za hodinu .

2) Při dopravě štěrkopísku nákladními automobily o kapacitě 25 t a při roční těžbě a prodeji do 
220 tis. t štěrkopísku vycházel předpokládaný počet pojezdů nákladních automobilů 8.800 za 
rok. Za předpokladu 9-ti měsíční těžby pak dosahoval denní počet automobilů odvážejících 
surovinu z prostoru počtu cca 50 vozidel. 

Na komunikaci III/4468 nebylo provedeno sčítání dopravy v rámci celostátního sčítání, jedná se 
o komunikaci s velmi nízkou intenzitou dopravy. Lze uvést výsledky sčítání pouze na silnici 
II/446, kde byl výsledek sčítání na severu katastru sousední obce Chomoutov následující (jedná 
se o stav z roku 1990, údaje jsou uvedeny v konceptu územního plánu města Štěpánov, 1995):

sčít. stanoviště: 7 – 1930  2.036 m.v./24 h = 343 nákladních + 1620 osobních + 73 moto

Podle odhadu provedeného na základě výsledků sčítání z r. 1990 by se mohlo zatížení páteřní 
komunikace obcí pohybovat do1 200 m.v./24 h, což lze považovat za poměrně nízkou dopravní 
intenzitu, na které se nákladní automobily podílejí malým procentem. Doprava na páteřní 
komunikaci obcí Štěpánov není zdrojem závažnější nadměrné hlučnosti na okolí komunikace.

Některé stávající komunikace místního významu v k.ú. Štěpánov mají nedostatky v konstrukci a 
povrchové úpravě vozovek. Těžké nákladní automobily přispějí v tomto případě k narušení 
vozovky.

Plánovaná stavba si nevyžádá plynovou přípojku.  

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

22

III. Údaje o výstupech

1. Emise

Pro potřeby této části dokumentace byla zpracována rozptylová studie (viz Příloha č. 8) 
V předložené studii byly vypočteny hodnoty imisních koncentrací oxidu uhelnatého CO, oxidu 
dusičitého NO2, benzenu a suspendovaných částic PM10 u nejbližší zástavby ovlivněné 
provozem v areálu štěrkovny a provozem nákladní dopravy související s odvozem suroviny. 
Výpočty byly provedeny pro rok 2007 a pro srovnání byly provedeny pro situaci bez 
provozování štěrkovny (varianta 0) a s provozem štěrkovny (varianta 1).

Ze studie vyplývá, že imisní příspěvek posuzovaných zdrojů – dopravy do a z areálu štěrkovny a 
samotným provozem v areálu štěrkovny – ke stávající imisní situaci v lokalitě je minimální a 
nezpůsobí překročení imisních limitů. 

V r. 2010 a dalších letech lze očekávat spíše pokles imisních koncentrací v důsledku 
předpokládaného zlepšení emisních parametrů provozovaných vozidel, a to i přes narůstající 
intenzitu dopravy.

Při provozu je nutno věnovat zvýšenou pozornost emisím tuhých znečišťujících látek. Emise 
tuhých znečišťujících látek do ovzduší je třeba snižovat opatřeními, která vedou ke snížení 
prašnosti. Jedná se zejména o pravidelné čištění a zpevnění komunikací uvnitř areálu, čištění 
nákladních automobilů, zakrývání či vlhčení přepravovaného i skladovaného materiálu.

Při skrývce zeminy, těžbě a zpracování surovin v DP Štěpánov – Březce a přepravě materiálu 
z DP bude lokalita zatížena potenciálními zdroji znečištění ovzduší. Toto zatížení bude provázet 
těžbu štěrkopísku po celou dobu její předpokládané činnosti, tj. cca do roku 2025.  

Vzhledem k charakteru potenciálních i skutečných zdrojů znečištění ovzduší v DP Štěpánov -
Březce jsou výstupy do ovzduší rozděleny do tří kategorií podle lokalizace:

a) hlavní bodové zdroje znečišťování ovzduší:

Charakter vlastního provozu a kvalita zpracovávaného materiálu nemá typický charakter 
bodového zdroje znečišťování ovzduší. Při těžbě ze zvodnělého ložiska hrozí jen minimální 
riziko uvolňování tuhých znečišťujících látek (prachových částic) a jejich rozptýlení do ovzduší. 
Rovněž při třídění a nakládce vytěžené suroviny za mokra hrozí jen malé riziko úletu 
prachových částic, většinou soustředěné do krátkých časových period s extrémními klimatickými 
faktory (teplo, sucho). 

Výše uvedené potenciální zdroje znečištění ovzduší nelze, vzhledem k jejich proměnlivé 
lokalizaci v areálu dobývacího prostoru a jejich proměnlivé ploše, jednoznačně klasifikovat jako 
bodové zdroje znečištění. S riziky znečištění ovzduší tuhými znečišťujícími látkami se proto 
pracuje dále v části věnované plošným zdrojům znečišťování ovzduší. 

b) hlavní plošné zdroje znečišťování ovzduší:

Za plošný zdroj znečišťování ovzduší lze do určité míry považovat zemní skládku frakce 0-8 mm 
a skládku odtěžené skrývky, která nebude rozvezena po okolním terénu. Skládka skrývky 
v horizontu nejdéle jedné sezóny natolik zaroste vegetací, že nadále nebude tvořit dlouhodobý 
zdroj znečištění tuhými znečišťujícími látkami. Ruderální vegetace, narůstající spontánně na 
skládce skrývky se však může stát zdrojem šíření alergenních pylových zrn. Z důvodů 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

23

předcházení této situace, i pro urychlení procesu vytvoření vegetačního krytu, bude vhodné 
skládku skrývky postupně osívat a vzrostlou vegetaci alespoň 1x do roka sekat. Po odtěžení 
ložiska bude materiál uložený na této skrývce použit k rekultivaci.

Další podrobnosti viz.část D- IV, Charakteristika opatření k prevenci. 

Jisté ovlivňování okolního ovzduší lze očekávat při velmi suchém období a silném větru, kdy se 
mohou do vznosu dostat nejjemnější částice z povrchu skládky (frakce 0-8 mm). Tento stav je 
možné označit za mimořádný, časově omezený, závislý pouze na klimatických podmínkách. 

Vyhodnotit míru znečišťování okolního ovzduší není reálné v přijatelné míře nepřesnosti. Přesto, 
v souladu s nařízením vlády č. 615/2006 Sb., podle kterého jsou kamenolomy a zpracování 
kamene středním zdrojem znečišťování ovzduší, je dobývací prostor již evidován. Příloha o 
evidenci DP mezi zdroji znečištění je doložena v příloze č. 10. 

Rozšíření dobývacího prostoru je změnou stavby středního stacionárního zdroje znečišťování 
ovzduší, které vyžaduje udělení povolení dle ustanovení § 17 odst. 1 písm. c) a d) zákona č. 
86/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Jak je uvedeno v § 4 odst. 10 tohoto zákona je 
provozovatel povinen zařadit stacionární zdroj do příslušné kategorie v souladu s tímto zákonem 
a předpisy vydanými k jeho provedení.  Pro územní řízení bude zpracován i odborný posudek 
podle ! 17 odst. 5 zákona č. 86/2002 Sb. 

c) hlavní liniové zdroje znečišťování ovzduší

Vzhledem k celkovému charakteru provozu, bude dominantní složkou znečišťování ovzduší 
právě doprava, která je základním zdrojem znečišťování ovzduší v okolí dopravních tras.

Předpokládaná doprava se bude podílet na znečišťování ovzduší v okolí dopravních tras jednak 
škodlivinami z výfukových plynů, jednak prašností, která vzniká při jízdě vozidel po více či 
méně znečištěných komunikacích a z povrchu převáženého materiálu, který jízdou rychle osychá 
a dává předpoklady ke vznosu.

Riziko vznosu tuhých znečišťujících látek z komunikací lze rozdělit do několika oblastí:

1) prostor DP. Na ploše DP, v prostoru úpravny vytěženého materiálu a jeho nakládky je 
větší riziko vznosu tuhých znečišťujících látek, vzhledem k větší kontaminaci povrchu 
komunikací. Snížení prašnosti v areálu bude zabezpečeno zpevněním povrchu 
komunikací betonem (panely) v souladu s bodem III. 3. přílohy I návrhu nařízení vlády č. 
615/2006 Sb.

2) veřejné komunikace mimo areál DP. Vzhledem k charakteru materiálu a díky zpevnění 
cest v areálu DP bude kontaminace komunikace koly nákladních automobilů malá a tím 
omezena i možnost vznosu těchto látek z povrchu komunikací. 

3) V suchých teplých dnech hrozí určité riziko vznosu z povrchu převáženého nákladu. U 
hrubých frakcí je toto riziko zanedbatelné, u frakcí 0-8 mm k tomu může v omezené míře 
docházet. 

Problematika tzv. sekundární prašnosti, vyvolané touto dopravou je zcela věcí technického stavu 
vozovky, její čistoty a údržby. 

Dalším zdrojem znečištění budou výfukové plyny, produkované provozem spalovacích motorů 
nákladních automobilů přepravujících vytěžený materiál.

Pro rámcové posouzení je možné provést hrubý odhad hmotnostních toků škodlivin 
z výfukových plynů produkovaných provozem motorů. Tento odhad vychází z předpokládané 
spotřeby paliva – nafty, průměrných emisních faktorů VOC (použity údaje publikované 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

24

v časopise Planeta č. 12/93, Pick, Neužil – Odhad emisních faktorů VOC v silniční dopravě) a 
uvažované intenzity provozu.

Podle definice EHK jsou jako VOC (Volatile Organic Compounds – prchavé organické látky) 
označovány těkavé organické látky, jejichž tlak nasycených par při 20°C je větší nebo roven 0,13 
kPa. Tuto podmínku splňuje celá řada látek obsažených ve výfukových plynech. Podle 
dosavadních tuzemských a zahraničních znalostí byly odvozeny reálné hodnoty emisních faktorů 
pro jednotlivé kategorie vozidel v našich podmínkách.

Podle výzkumného ústavu motorových vozidel je emisní faktor pro těžké nákladní speciální 
automobily 1,83 g/km nebo 9,8 g/kg paliva. Pro posouzení pravděpodobné míry znečišťování 
ovzduší v okolí komunikací se původně uvažoval průjezd 11.000 nákladních vozidel za rok při 
současném objemu těžby 110.000 t tříděného materiálu (stav v roce 2005) s výhledem na průjezd 
22.000 nákladních vozidel potřebných pro odvoz předpokládaného objemu prodeje 220.000 t 
štěrkopísků ročně při maximální těžbě. Z této kalkulace vycházelo hodnocení průjezdu až  
dvojnásobného počtu vozidel po dané komunikaci oproti současnému stavu, tj. vzrůst z 60 až na 
120 naložených nákladních aut denně při trvání těžby po 9 měsíců v roce. Protože každé auto 
jede pro materiál a nazpět, dosahuje dnes počet průjezdů čísla 120 (při  těžbě 110.000t, 10 
t/vozidlo). Při nárůstu těžby na 220.000 t/rok a zachování velikosti převážejících souprav 10 
t/vozidlo, dosáhl by v budoucnu celkový počet až 240 jednotlivých průjezdů.

V současné době však byla přeprava materiálu převedena na soupravy o nosnosti 25 t a tím se i 
při teoreticky možném zvýšení objemu těžby na dvojnásobek (220 tis.t štěrkopísku/rok) celkový 
počet projíždějících nákladních automobilů sníží. V této variantě je předpokládaný počet 
nákladních automobilů potřebných k odvozu vytěženého materiálu 8.800 za rok, za předpokladu 
9-ti měsíční těžby dosahuje pak denní počet automobilů odvážejících surovinu z prostoru 50. 
Protože pro každé auto jdoucí pro matriál musíme uvažovat cestu tam a zpět, dosáhne  
předpokládaný počet průjezdů automobilů čísla 100 průjezdů/den. 

Zátěž komunikací při použití nákladních vozů o tonáži 10 t:

směr 
přepravy

komunikace 
číslo

podíl 
přepravy

t/rok 
100.000 t 
těžba/rok

voz/rok 
100.000 t 
těžba/rok

t/rok 
200.000 t 
těžba/rok

voz/rok 
200.000 t 
těžba/rok

Olomouc II/446 cca 40 % 44.000 4.400 88.000 8.800

Šternberk III/4468 cca 40 % 44.000 4.400 88.000 8.800

Uničov II/446 cca 20 % 22.000 2.200 44.000 4.400

Zátěž komunikací při použití nákladních vozů o tonáži 25 t:

směr 
přepravy

komunikace 
číslo

podíl 
přepravy

t/rok 
100.000 t 
těžba/rok

voz/rok 
100.000 t 
těžba/rok

t/rok 
200.000 t 
těžba/rok

voz/rok 
200.000 t 
těžba/rok

Olomouc II/446 cca 40 % 44.000 1760 88.000 3520

Šternberk III/4468 cca 40 % 44.000 1760 88.000 3520

Uničov II/446 cca 20 % 22.000 880 44.000 1760

Při hodnocení emisí z dopravy podle Metodického návodu pro posuzování a navrhování opatření 
ke snížení negativních účinků silničního provozu na životní prostředí (Ministerstvo vnitra 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

25

ČSR, Správa pro dopravu a Ministerstvo výstavby a techniky ČSR z roku 1981) se hodnotí jako 
dominantní škodlivina CO a případně CxHy a NOx. Podle této metodiky se CO používá jako 
indikátoru znečišťování ovzduší automobilovou dopravou. Průměrné měrné emise pro 
automobily se vznětovými motory, s nosností nad 3,5 t, mají hodnotu 20 g/voz.km. Podle tohoto 
údaje pak hmotnostní tok CO na úsecích uvažovaných v předchozím hodnocení (VOC), lze 
očekávat v hodnotách:

Míst. komun. III/4468 – směr 
Olomouc

8 voz/hod 160 g  CO/km

Míst. komun. III/4468 – směr 
Šternberk

5 voz/hod 100 g  CO/km

Komunikace II/446 – směr 
Olomouc

5 voz/hod 100 g  CO/km

Komunikace II/446 – směr 
Uničov

3 voz/hod 60 g  CO/km

Z hrubého porovnání vyplývá, že automobilová doprava, která je nezbytná pro expedici 
vytěženého štěrkopísku, bude přispívat současnému stavu znečišťování průměrně cca do 1 % 
stávajícího znečištění ovzduší.

Rozptyl škodlivin z výfukových plynů do okolí je naprosto závislý na větrných a klimatických 
podmínkách, které s ohledem na charakter terénu v širším okolí budou příznivé.

Vyhodnotit množství emisí, jejich koncentraci není rovněž reálné v rámci přijatelné přesnosti. 
Důvodem je celá řada neovlivnitelných a nepřesných faktorů, které se podílí na jednotlivých 
emisích (plynných a tuhých – prachu).

2. Odpadní vody

V běžném provozním režimu Štěrkovny Štěpánov lze rozlišit vznik následujících druhů 
odpadních vod:

a) dešťové

b) splaškové

c) technologická voda , která je využívána v uzavřeném cyklu. 

Vzhledem k charakteru těžby budou vznikat vody důlní, které budou využívány k technologické 
úpravě kameniva. Úprava štěrkopísku bude probíhat mokrou cestou, vytěžený štěrkopísek bude 
před úpravami gravitačně odvodněn na haldách, přičemž odstátá voda bude vsakovat volně do 
terénu.

Vody dešťové budou rovněž vsakovat do terénu.

Vody splaškové budou odvedeny do stávající nepropustné jímky na vyvážení. Při současném 
objemu těžby je v areálu zaměstnáno celkem 10 zaměstnanců. I při předpokládaném nárůstu 
těžby ze současných 110.000 t/rok na maximálně navržených 220.000 t/ rok zůstane v areálu DP 
stejný počet zaměstnanců, tzn. že produkce odpadních vod se oproti současnému stavu nezmění, 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

26

protože plánované zvýšení produkce je v rezervě výrobní kapacity technologické linky a 
směnnosti při zachování počtu zaměstnanců.

V prostoru areálu Štěrkovny Štěpánov nebude instalována čistírna odpadních vod. Sociální 
zařízení již prošlo kolaudací a je vybaveno jímkou na vyvážení o kapacitě cca 5m3, která bude 
pravidelně kontrolována a vždy po naplnění bude vyvážena na ČOV v Olomouci.   

Nezanedbatelným problémem, kterému je nutno věnovat pozornost, je otázka možných úkapů 
z motorových skříní, převodovek, diferenciálů, apod. z nákladních automobilů, které budou 
přijíždět do prostoru mobilní úpravy vytěžené suroviny, krátkodobě v čekacích dobách parkovat, 
a najíždět k čelnímu nakladači k naložení kameniva. Současné nové stroje jsou na takové 
technické úrovni, že rizika úkapů nebo havárií jsou minimální. Přesto bude  zpracován havarijní 
plán, který bude obsahovat náležitosti stanovené v souladu s vyhláškou č. 450/2005 Sb. 

V dalším provozu štěrkovny bude využívána současná, panely zpevněná příjezdní komunikace 
od silnice č. III/4468 do prostoru nakládky štěrku.

3. Odpady

V procesu těžby a úpravy štěrkopísku vzniká celá řada odpadů. Na lokalitě již několik let těžba 
probíhá a proto lze do budoucna vycházet ze současné produkce odpadů a Programu odpadového 
hospodářství. 

Druhy a objemy odpadů, vzniklých v těžebně za rok 2004 jsou uvedeny v „Hlášení o produkci a 
nakládání s odpady za rok 2004“ a jsou uvedeny v příloze č. 5. V prostoru areálu štěrkovny jsou 
odpady shromažďovány před jejich odvozem na místo zneškodnění, popř. likvidace. Stejný 
postup bude zachován i nadále. Odpady kategorie ZN, tedy odpady zvláštní, které mají, nebo 
mohou mít nebezpečné vlastnosti, musí být před odvozem specializovanou firmou uskladněny 
tak, aby skladovací prostor byl zabezpečen proti úniku nebezpečných odpadů do okolí, např. 
uzamykatelný kontejner umístěný na manipulační ploše nebo nádoba ve skladu nebezpečných 
odpadů vybudovaném dle platné legislativy.

Odvoz a zneškodnění, popř. využití odpadu budou nadále zajišťovat zprostředkovatelské firmy 
k tomu oprávněné. Smluvní vztahy mezi investorem a těmito firmami budou řešeny v další fázi 
využití stavby, v návaznosti na dosud uzavřené smlouvy. V žádném případě se nepočítá 
s uskladněním použitých olejů v prostorách štěrkovny, veškeré budou odváženy bezprostředně  
po jejich výměně.

V rámci komunálního odpadu nedoporučujeme likvidaci sběrového papíru, u něhož se nabízí 
možnost recyklace. Tohoto odpadu bude vznikat jen malé množství (kancelářské práce a drobné 
obaly, přesto bude v areálu štěrkovny vymezen prostor pro ukládání tohoto druhu odpadu a 
zajištění jeho odvozu k recyklaci. Podobným způsobem navrhujeme postupovat i v případě 
železného šrotu a šrotu neželezných kovů. Při provozu technologické linky může rovněž dojít ke 
vzniku odpadu pryže (kabely, dopravní pásy, opotřebované pneumatiky apod.). Zde navrhujeme 
jeho separovaný sběr a odvoz specializované firmě, která má technologii pro  zhodnocení tohoto 
typu odpadu drcením na granulát s následným využitím např. ve stavebnictví, silničním 
stavitelství apod. Zneškodňování tohoto druhu odpadu v rámci komunálních odpadů 
skládkováním nebo spalováním je neekologické.

Jako mobilní zdroje elektrické energie se používají elektrochemické články – akumulátory, 
v závislosti na aktuálně používaných přístrojích a zařízeních. Tyto se po výměně neskladují v 
areálu, ale odvoz a zpracování/likvidace jsou zajištěny dodavatelskými firmami.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

27

Odpady vznikající při provozu záměru

Název druhu odpadu
Kód 

druhu 
odpadu

Kategorie 
odpadu

Množství 
(t/rok)

Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje 13 02 05 N 1,0
Papírové a lepenkové obaly 15 01 01 O 1,0
Pneumatiky 16 01 03 O 0,1
Odpady jinak blíže neurčené (zneč. pryž) 16 01 99 N/O 0,5
Směsný komunální odpad 20 03 01 O 5,0
Kal ze septiků a žump 20 03 04 O 0,1

(N - nebezpečný odpad, O - ostatní odpad)

4. Ostatní

Hluk, vibrace

Pro potřeby této části dokumentace byla zpracována studie, v rámci které byl proveden 
modelový výpočet hladin akustického tlaku z provozu těžby štěrkopísku v dobývacím prostoru 
Březce (viz příloha č. 7)

Zdroje hluku spojené s provozem těžebního prostoru lze rozdělit na bodové a liniové:

Veškeré stacionární stroje, bagr, třídiče, drtiče, nakladače a pomalu se pohybující nákladní 
vozidla v areálu úpravny lze s ohledem na jejich velikost a vzdálenosti k chráněným 
venkovním prostorám považovat za bodové. 

Liniové zdroje jsou těžká nákladní vozidla expedující upravenou surovinu zákazníkům. Po 
opuštění úpravny se budou pohybovat po veřejných komunikacích.  

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku z provozu těžebního a úpravárenského 
zařízení nebude ve venkovním prostoru překročena. 

Ze studie dále vyplývá, že v současné době je v chráněném venkovním prostoru rodinných či 
bytových domů v obcích Březce a Štěpánov ekvivalentní hladina akustického tlaku z dopravy na 
hlavním průtahu obcemi vyšší než hygienický limit v ekvivalentní hladině  akustického tlaku 
z dopravy ve venkovním prostoru v denní době. Po rozšíření těžby v posuzovaném prostoru 
dojde k přitížení intravilánů obou obcí těžkou nákladní dopravou. Je tedy zřejmé, že rozšířením 
těžby a zvýšením počtu projíždějících vozidel dojde k dalšímu zvýšení hladiny akustického tlaku 
v chráněných venkovních prostorech a chráněných venkovních prostorech staveb. Zvýšení 
šestnáctihodinových ekvivalentních hladin akustického tlaku bude však velmi malé, a to na 
úrovni 0,3 dB až 0,5 dB.

Odborným odhadem bylo rovněž dokladováno, že nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku v chráněných vnitřních prostorech staveb v denní době při hlavních průtazích 
obou obcí budou s dostatečnou rezervou dodrženy.

Elektromagnetické záření

Charakter záměru – těžba štěrkopísku a s ní spojená technologie není zdrojem 
ektromagnetického záření.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

28

Radioaktivní záření

Dle mapy radonového rizika ČR je předmětná oblast, vzhledem ke svému podloží, ve 2. střední 
kategorii radonového rizika. 

Při důlních pracích existuje riziko zvýšení radioaktivity prostředí vlivem vyzařování přirozené 
radioaktivity vytěžených substrátů. Vzhledem k charakteru těžené suroviny (kvartérní 
sedimenty) ovšem nelze předpokládat zvýšenou radioaktivitu této suroviny a překročení 
příslušných limitních hodnot dávkového příkonu.
Dosavadní výsledky sledování přírodní radioaktivity v těžbě surovin dávají pro štěrky a písky 
následující hodnoty (Bq.kg-1) (Procházka et. al, 1997):

40K 226Ra 223Th aekv

písky 624 22 21 103

štěrky 519 21 21 93

Z uvedených průměrných hodnot jsou zřejmé velmi nízké hodnoty jak pro 226Ra, tak pro 223Th. 
Hodnoty pro 40K jsou vyšší, ale přiměřené pro daný typ suroviny.

5. Rizika vzniku havárií

Podle projektové dokumentace záměr nespadá do režimu zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci 
závažných havárií. Je třeba však přesně definovat množství skladovaných technických plynů a 
podle zjištěné skutečnosti vypracovat protokolární záznam ve smyslu odstavců (1) nebo (2) § 4 
citovaného zákona.  

Havarijní stav při realizaci záměru a provozu kovovýroby může vzniknout ve třech případech:

- při požáru zařízení objektu,
- při úniku závadných látek,
- při povodni.

Riziko požáru

Požárně bezpečnostní řešení stavby je součástí projektové dokumentace a jeho cílem je vytvořit 
podmínky pro bezpečný provoz posuzovaných objektů. Podrobné řešení požární bezpečnosti 
bude v dokumentaci pro stavební řízení – nemají už požární bezpečnost vyřešenu?. Z hlediska 
požární ochrany  a dodržení projektovaných parametrů stavby lze konstatovat, že stavbu záměru 
je možno umístit a realizovat v zamýšlené lokalitě.

Technologie a vybavení objektu je provedeno z nehořlavých materiálů. Z těchto důvodů je 
nebezpečí požáru technologie sníženo na minimum a nebezpečí ohně se týká v podstatě pouze 
požáru materiálu. 

Dopady na okolí

K ohrožení životního prostředí v případě požáru může dojít při jeho znečištění toxickými plyny 
vznikajícími při hoření a v důsledku nedostatku přístupu vzduchu a nadměrného množství oxidu 
uhličitého při hašení, kdy vznikají škodliviny vázané na dusík ve zplodinách hoření.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

29

Preventivní opatření

Preventivní ochrana před požárem i další otázky týkající se požární ochrany budou předloženy 
v dokumentaci pro stavební řízení. V areálu bude pro ochranu před požárem umístěna požární 
nádrž o objemu 45 m3. Vypracován bude požární řád areálu.

Následná opatření

Následná opatření po vzniku havárie budou uvedena v havarijním a požárním řádu provozovny. 

Riziko úniku závadných látek 

K úniku látek, které by mohly způsobit znečištění a znehodnocení podzemních a povrchových 
vod (ropné látky, splaškové vody), může dojít v případě nedbalosti při údržbě strojů nebo při 
dopravní nehodě v rámci stavebních prací, dopravy, odčerpávání splaškových vod a úniku z 
mechanizačních prostředků a případě povodní. 

Dopady na okolí 

Při průniku závadných látek do povrchové nebo podzemní vody by mohlo dojít k jejich 
kontaminaci a dočasnému znehodnocení. Tato možnost je ovšem málo pravděpodobná a dopady 
možných úniků odpadních vod nebo jiných kontaminantů by nedosáhly závažnějších rozměrů 
vzhledem k poloze areálu a zdrojů vody a s ohledem na směr proudění podzemní vody v území. 

Preventivní opatření

Nejúčinnější prevencí se jeví naprostá technologická kázeň, tak jak bude uvedeno v projektové 
dokumentaci, provozním řádu a havarijním plánu a technických a právních normách.

Vypracován bude havarijní plán podle § 39 odstavce (2) zákona č. 254/2001 Sb., neboť z důvodu 
umístění záměru v záplavovém území toku Moravy je zacházení se závadnými látkami spojeno 
se zvýšeným nebezpečím pro povrchové vody. 

Pracoviště budou vybavena potřebnými sanačními soupravami. 

Následná opatření

Činnosti spojené se zneškodněním a  likvidací úniků závadných látek (použití sorpčního 
prostředku, uložení, zneškodnění, vytěžení kontaminované zeminy atd.) budou stanoveny 
v havarijním plánu. 

Riziko povodní 

Záměr je situován v záplavovém území toku Morava, jehož plocha povodí je relativně velká, 
V důsledku toho může dojít k vybřežení toku Moravy a protože je záměr situován v blízkosti 
toku, pak i zaplavení areálu. Vlastní dobývací prostor není překážkou povodňových vod, ale 
naopak zvyšuje retenční schopnost území. Vlastní těžební a třídící technologická zařízení jsou na 
vyvýšených konstrukcích a mimo dosah záplav. Ostatní zařízení budou v případě hrozící 
povodně odvezena mimo její dosah . 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

30

Činnosti spojené s likvidací škod, případně vniklých při povodni, budou stanoveny v havarijním  
plánu.

6. Doplňující údaje
Těžba surovin představuje významný zásah do přírody a krajiny. Stejně tomu bude i v případě 
plánovaného rozšíření těžby v lokalitě Štěpánov – Březce. Vzhledem k významu těchto dopadů 
(blízkost zCHÚ, území Natury 2000, výskyt zvláště chráněných druhů) jsou tomuto tématu 
podrobně věnovány patřičné kapitoly a jejich přílohy.   

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

31

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území

Vlastní záměr je situován do prostoru, ve kterém již v současné době probíhá těžba surovin. 
V okolí záměru jsou převážně zemědělsky obhospodařované pozemky (louky, zahrad). Nejbližší 
trvalá obytná zástavba je vzdálena cca 500 m severním směrem.

Vlastní plocha záměru není dosud vyňata z pozemků zemědělského půdního fondu, je však 
prosta dřevinné vegetace a připravena pro realizaci záměru.

Dotčené území se nenachází v území se zvláštním režimem ochrany přírody a krajiny:

 V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území. Dotčené území leží na 
hranicích zvláště chráněného území - chráněné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví. Přímo 
v dotčeném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, 
národní přírodní památky nebo přírodní památky.

 Dotčené území není součástí přírodního parku.
 Dotčené území leží na hranici území soustavy Natura 2000 – PO Litovelské Pomoraví a EVL 

Litovelské Pomoraví.
 Posuzovaný záměr nezasahuje do žádného registrovaného významného krajinného prvku 

Dotčené území leží v záplavovém území toku Moravy Aktualizovaný Povodňový plán správního 
obvodu obce s rozšířenou působností Olomouc projednala Povodňová komise obce s rozšířenou 
působností Olomouc na jednání dne 22.12.2004. Do tohoto obvodu náleží i povodňový plán obce 
Štěpánov.

Dotčené území leží v CHOPAV Kvartér řeky Moravy, neleží však v žádném ochranném pásmu 
vodního zdroje.

Území obce Březce, poblíž které bude situován záměr, nepatří podle sdělení č. 38 MŽP ČR 
(uveřejněném ve Věstníku MŽP, částka 12 z prosince 2005) mezi oblasti se zhoršenou kvalitou 
ovzduší.

V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost 
navrhovaného záměru.

2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území

Ovzduší

Území obce Březce, kde bude situován záměr, nepatří podle sdělení č. 38 MŽP ČR (uveřejněném 
ve Věstníku MŽP, částka 12 z prosince 2005) mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší.. 
V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost 
navrhovaného záměru.
Hodnocená oblast je součástí Hornomoravského Úvalu a nachází se cca 7 km severně od 
Olomouce. Terén není zalesněný, jedná se o volné rovinné plochy využívané k pěstování 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

32

zemědělských plodin.

Z hlediska klimatologie leží hodnocená oblast na rozhraní oblastí A5 a B3, které jsou 
charakterizovány následovně:

A5 je oblast teplá, mírně vlhká s chladnou zimou(lednová teplota se pohybuje od –3 do –5°C)

B3 je oblast mírně teplá, mírně vlhká s mírnou zimou (lednová teplota nad –5°C)

V následující tabulce uvádíme průměrné měsíční teploty vzduchu (°C) v časovém období 1931 –
1960 (stanice Štěpánov)

měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

teplota
(°C)

-2,5 -0,8 3,5 9,0 14,4 16,9 19,0 18,1 14,3 8,7 4,5 0,2

Průměrná roční teplota                                                7,2°C

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že nejchladnější měsíc je leden, naopak nejteplejší je 
červenec. Průměrná roční teplota dosahuje hodnoty 7,2°C.

Větrné podmínky jsou dány základní větrnou růžicí, která charakterizuje dlouhodobý průměr 
širší oblasti Olomouce.

S SV V JV J JZ Z SZ calm

9,5 7,1 5,5 7,5 8,1 7,5 11,7 14,8 28,3

Pozn.: Čísla udávají % větrů, vanoucích z udaného směru

Nad celou oblastí Olomoucka převládá při velmi stabilním zvrstvení atmosféry severozápadní a 
jihozápadní proudění, při labilním zvrstvení severozápadní a jižní proudění vzduchu.

Stav kvality ovzduší ve Štěpánově je v rámci severní Moravy jak z hlediska celkového množství 
emisí, tak i koncentrací imisí vcelku dobrý. Posuzované území se nachází v oblasti, která je 
relativně málo negativně zatěžována zplodinami z velkých zdrojů emisí města Olomouce, 
protože leží severozápadně od aglomerace, tj. přesně v opačné poloze, než je směr převládajících 
větrů. 

Bližší představu o klimatických poměrech umožňují údaje ze srážkoměrné stanice v Olomouci 
(Klášterní Hradisko), která leží v nadmořské výšce 215 m. Dlouhodobý roční úhrn srážek za 
období 1931 – 1960 činil pro tuto stanici 573 mm s maximálním měsíčním úhrnem v červenci 
(91 mm) a minimálním v únoru (24 mm). Ve vegetačním období (IV – IX) spadlo v průměru 
67 % a v chladném období (X – III) 33 % ročního úhrnu srážek. Průměrné měsíční a roční úhrny 
srážek v období 1931 – 1960 jsou uvedeny v následující tabulce:

Období I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII IV-IX X-III I-XII

1931 - 1960 25 24 26 35 61 76 91 79 44 43 41 28 386 187 573

Dlouhodobý roční úhrn srážek za období 1951 – 1980 činí pro tuto stanici 575 mm, takže se 
téměř neliší od průměru z let 1931 až 1960. Nejvyšší množství srážek spadlo opět v červenci 
(87 mm), nejnižší pak v lednu a únoru (26 mm). Průměrné roční úhrny srážek v období 1951 –
1980 jsou uvedeny v následující tabulce:

Období I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ∑ rok

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

33

1951 - 1980 26 26 28 40 67 81 87 72 40 39 41 28 575

Voda

Podle hydrologického číslování toků na území bývalé ČSFR je lokalita v povodí 4-10-03 Morava 
od Třebůvky po Bečvu. V podrobnějším členění pak zasahuje do drobného povodí 4-10-03-070 
Oskava od Říčí po Sitku o rozloze 7,9 km2. Může se dotýkat drobných povodí

 4-10-03-064 Oskava od Tepličky po potok Říčí o rozloze 2,849 km2

 4-10-03-019 Morava od Písečné po Cholinku s plochou 7,038 km2

 4-10-03-021 Morava od Cholinky po Oskavu s plochou 2,939 km2

Území odvodňuje řeka Morava s významným přítokem Oskavou, která přijímá u Chomoutova 
zleva Sitku a Grygavu. Reprezentativní hydrologická pozorování pro lokalitu jsou na řece 
Moravě v Nových Sadech a na Oskavě v Uničově.

Podzemní vodu v lokalitě váží písčité štěrky a písky würmského stáří s průlinovou propustností. 
Považujeme je za hydrogeologický kolektor. Podložní neogenní jíly a nadložní holocenní 
povodňové hlíny jsou relativně nepropustné a mají charakter izolátoru.

Podle starších vrtů psamity i psefity sedimentovaly v různých hloubkách, přibližně v 10 až 13 m, 
na neogenní jíly. Prokládají je různě mocné polohy soudržných materiálů (jílů), zřejmě 
kvarterních, které rozdělují neštěrkopískovou formaci na dvě souvrství. Ve svrchním jsou štěrky 
velké, převážně do 100 mm a jen ojediněle až 200 mm (v delší ose). Písčitá frakce je zrnitostně 
velmi proměnlivá od jemné až po hrubou, stejně jako její procentuální zastoupení v psefitech. 
Hlubší poloha štěrků se vyznačuje valouny velkými převážně 10 až 40 mm. Zdá se, že blíže řeky 
Moravy je štěrkopísková sedimentace hrubší než ve vzdálenějším území, kde převládá, zejména 
při její bázi, jemný písek. Jílovité vložky v neštěrkopískovém komplexu jsou různě mocné, např. 
až 2,90 m.

Hladina podzemní vody se vyskytuje mělce pod terénem, zpravidla při povrchu písčitých štěrků, 
nebo na bázi povodňových hlín. V průběhu roku kolísá podle povětrnostní a hydrologické 
situace. 

Z pozorování stavů hladiny podzemní vody v blízkém hydrologickém objektu ČHMÚ VB 46 
Štěpánov za období 1981 až 1990, zpracovaných matematickou statistikou, vyplynuly základní 
hydrologické charakteristiky. Jsou to extrémní stavy hladiny podzemní vody, „M“ a denní a „p“ 
% hodnoty křivky překročení. Z nich uvádíme dále pro VB 46 Štěpánov extrémní stavy, 
aritmetický průměr, míru rozkolísanosti a rozkyv. Přitom míru rozkolísanosti jsme určili 
rozdílem mezi stavy hladiny podzemní vody s pravděpodobností překročení 10% a 90%.

Hydrologický objekt VB 46 je situován na jižním okraji Štěpánova v údolní terase würmského 
stáří. Hydrogeologický průlinový kolektor je zde mocný cca 6,8 m a jeho stropní izolátor z hlín 
kolem 0,4 m.

Extrémní stavy hladiny podzemní vody (1981-1990)

Označení objektu Maximální stav 
hladiny podz. vody 
(m n. m.)    datum

Minimální stav 
hladiny podz. vody 
(m n. m.)     datum

Kóty odměr. bodu 
terénu (m n. m.)

VB Štěpánov 218,75         19.6.87 216,91         28.10.81 220,88          220,13

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

34

Aritmetický průměr, míra rozkolísanosti a rozkyv (1981-1990)

Označení objektu Aritmetický 
průměr (m n. m.)

Míra rozkolísanosti 
(m)

Rozkyv (m)

VB Štěpánov 217,87 0,79 1,84

Proud podzemní vody přitéká do lokality přibližně od SZ, resp. od S se sklonem kolem 0,003 
(3 ‰). Dále k jihu sleduje Moravu a Oskavu. Jak směr proudění podzemní vody, tak sklon její 
hladiny, jsou proměnlivé v čase. Podle zastoupení jednotlivých aniontů náleží podzemní voda ve 
smyslu Kurlovových vzorců ke kalciumbikarbonátovému a kalciumsulfátokarbonátovému typu. 
Jde převážně o vodu středně tvrdou a dosti tvrdou. Jejím společným znakem je nepřípustně 
vysoký obsah železa, které doprovází mírně zvýšené koncentrace manganu. Před využitím musí 
být náležitě upravována.

Mezi obcemi Březce a Chomoutov, východně od řeky Moravy, je vodní nádrž vzniklá po těžbě 
štěrkopísků. Podle dřívějších geodetických měření je hluboká v severní části 3,5 až 6,3 m. 
V letech 1974 až 1990 sloužila vodárenskému odběru podzemní vody (kolem 30 l/s).

Východně od Štěpánova a jižně od Moravské Hůzové jsou významná jímací území veřejných 
vodovodů měst Olomouce a Šternberka. Do Olomouce dodávají tři studny R, V3, V4 
s hloubkami asi 33, 25 a 27 m průměrně 53 l/s podzemní vody. Do Šternberka ze 2 jímadel V 6a, 
V 6b, čerpá provozovatel průměrně 15 l/s podzemní vody.

Severovýchodně od Chomoutova, mezi Oskavou a Hůzovkou, je připraveno k jímání podzemní 
vody 5 studní do 88 až 90 m s výstrojí o průměru 820, resp. 720/630/355 mm. Jímadla jsou 
technicky upravena pro odběr podzemní vody z hloubek kolem 30 a více metrů. Jde o podzemní 
vodu s napjatou hladinou a u některých objektů i s pozitivní výtlačnou výškou. 

Mezi Hlušovicemi a Chválkovicemi, u Černovíru, je další významné jímací území veřejného 
vodovodu města Olomouce. Dnes zde 36 jímadel a sběrné studny, převážně do 8 až 10 m, 
s násoskami a s čerpací stanicí, dodávají na tamní úpravnu kolem 138 l/s podzemní vody.

Půda

Zemědělská půda v zájmové ploše je zařazena do následujících půdně ekologických jednotek 
(BPEJ):

kód
BPEJ

 třída
ochrany

  ZPF

Charakteristika třídy ochrany  půdy dle metodického 
pokynu  MŽP ČR č.j.: OOLP/1067/96 ze dne 1.10.1996

3.56.00 I. do I. třídy jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých 
klimatických regionech, které je možno ze ZPF vyjmout 
výjimečně

3.11.00 II. do II. třídy ochrany jsou sloučeny půdy, které mají v daném 
klimatickém regionu nadprůměrnou produkční schopnost, jsou 
vysoce chráněné, jen podmínečně odnímatelné

3.13.00  III.
do III. třídy ochrany jsou sloučeny půdy, které mají v daném 
klimatickém  regionu průměrnou produkční schopnost a střední 
stupeň ochrany a které je pro eventuelní zástavbu možno využít

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

35

Zhodnocení:

Hlavní půdní jednotka

HPJ 11. – hnědozemě modální včetně slabě oglejených na sprašových a soliflukčních hlínách 
(prachovinách), středně těžké s těžší spodinou, bez skeletu, s příznivými vlhkostními poměry

HPJ 13. – hnědozemě modální, hnědozemě luvické, luvizemě modální, fluvizemě modální i 
strafikované, na eolických substrátech, popřípadě i svahovinách, s mocností max. 50 cm 
uložených na velmi propustném substrátu, bezskeletovité až středně skeletovité, závislé na 
dešťových srážkách ve vegetačním období

HPJ 56. – fluvizemě modální, eubazické až mezobazické, fluvizemě kambické, koluvizemě 
modální na nivních uloženinách, často s podložím teras, středně těžké, zpravidla bez skeletu, 
vláhově příznivé

Svažitost a expozice

0-3°, rovina, všesměrná expozice

Skeletovitost a hloubka

půdy hluboké, bezskeletovité

Horninové prostředí a přírodní zdroje

Zájmové území je situováno ve střední části Hornomoravském úvalu. Hornomoravský úval 
z geologického hlediska reprezentuje tektonicky podmíněnou sníženinu protaženou ve směru 
SSZ – JJV, která vznikla poklesem okraje Českého masívu. V neogénu sedimenty 
Hornomoravského úvalu transgredovaly na staré zvrásněné horniny Českého masívu. Jsou 
tvořeny sladkovodními limnicko-fluviálními písky s polohami písčitých jílů tzv. „pestrou sérií“, 
jejíž stratigrafické zařazení je obtížné. Na podkladě prací M. Růžičky (1969) bylo souvrství, 
které náleží jednak svrchnímu pliocénu, jednak starému pleistocénu, označeno jako 
pliopleistocén. Kvartérní sedimenty souvisle překrývají horniny předkvartérního podkladu a jsou 
zastoupeny fluviálními, deluviálními a eolickými uloženinami. Fluviální písčité štěrky jsou 
převážně staropleistocenní (riss), jejich mocnost je značně proměnlivá a vyplňují neogenní 
deprese. Spraše a sprašové hlíny dosahují významných mocností (do 10 m) při úpatí svahů 
v širším okolí hodnocených lokalit. Mají charakter jílovitých hlín s proměnlivým obsahem 
úlomků matečné horniny. 

Při hloubení vrtu státní pozorovací sítě ČHMÚ VB0046 – Štěpánov, který je situovaný cca 
500 m sz. od hranice záměru (příloha č. 2), byl zastižen tento geologický profil:

0,0   –   0,4 m tmavohnědá humózní hlína,
0,4   –   1,8 m zahliněný střední štěrk,
1,8   –   2,7 m tmavohnědý slabě hlinitý písek se štěrkem,
2,7   –   9,5 m světlehnědý štěrkopísek (ø  5- 10 cm),

           9,5   – 10,0 m šedočerný slabě písčitý jíl, 
         10,0   – 11,0 m tmavošedý jíl.

Voda byla ve vrtu zastižena v hloubce 2,7 m p.t.
Podrobně je geologie ložiska a nejbližších jiných ložisek štěrkopísku popsána v kapitole B.5.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

36

Zvláště chráněné části přírody a jiné prvky ochrany

Ptačí oblast a Evropsky významná lokalita (Natura 2000)

Území dotčené záměrem je v těsné blízkosti navržené Ptačí oblasti Litovelské Pomoraví,  
vymezené nařízením vlády ČR č. 23/2005 Sb. a navřeno nařízením vlády č.132/2005 Sb. do 
seznamu Evropsky významných lokalit pod názvem „Litovelské Pomoraví“ a kódem  
CZ0714073. Na základě § 45 i odstavce 1) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
v aktuálním znění, vydala správa CHKO Litovelské Pomoraví dne 29. 6. 2005 stanovisko (č. j. 
389/2005/Če), kterým nevylučuje možnost významného vlivu na tato území. Rovněž odbor 
ochrany životního prostředí a zemědělství, oddělení ochrany přírody, vydalo 23. 9. 2005 
stanovisko (č.j. KUOK/28190/05OŽPZ/861) o možném vlivu na EVL a PO Litovelské 
Pomoraví.

Z toho důvodu zadal zpracovatel Dokumentace zpracování samostatného Hodnocení důsledků 
koncepcí a záměrů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle § 45 h zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v aktuálním znění. Toto hodnocení je přiloženo jako 
samostatná příloha č. 1.  

Chráněná krajinná oblast Litovelské Pomoraví (dále CHKO LP)

Rozloha: 96 000 ha. Vyhlášení: 1990. Okresy: Šumperk, Olomouc. Sídlo správy: Litovel.

Od roku 1992 je část CHKO Litovelské Pomoraví (5 122 ha) klasifikována jako mezinárodně 
významný mokřad podle Ramsarské konvence o ochraně mokřadů.

Geomorfologie: Hornomoravský úval, Olomoucko-Litovelská sníženina. Území je vyplněno 
říčními sedimenty různého stáří kvartérního původu. V severní části, tzv. Mohelnické brázdě, je 
základem sedimentu terciérní jezerní sedimentace. Obě části jsou odděleny tzv. Třesínským 
prahem, který odděluje obě sníženiny a naopak spojuje Bouzovskou vrchovinu (Drahanská 
vrchovina)  a Úsovskou vrchovinu. V Třesínském prahu a okolí vyznívá tzv. Konický kras, který 
zahrnuje řadu krasových jevů (vyvěračky, závrty, Mladečské jeskyně). Nadmořská výška se 
pohybuje od 220 m n.m. do 300 m n.m.

Geologie: Základem geologického podkladu jsou aluviální štěrky a štěrkopísky a hlíny, místy 
jsou vytvořeny usazeniny spraší. V oblasti Třesínského prahu se objevují devonské vápence, 
v oblasti Doubravy spodnokarbonské droby a břidlice.

Klima: V území je zastoupena mírně teplá a teplá oblast, hranice je přibližně v oblasti 
Třesínského prahu. Průměrné roční teploty se pohybují kolem 8 – 9°C, průměrné roční úhrny 
srážek kolem 600 mm.

Hydrologie: Celé území odvodňuje řeka Morava a její drobné přítoky (zprava Třebůvka a 
Cholinka, zleva Dubový potok, Písečná (Žantlach), Oskava a Huzovka. Velmi složitý systém 
vlastní Moravy, která v oblasti svým charakterem představuje podhorský tok. V široké ploché 
nížině vytváří vnitrozemskou deltu s řadou souběžných kanálů a ramen. Jejich původ je z časti 
přirozený, ovšem po staletí je průtok v nich uměle udržován a slouží jako náhony na mlýny a 
později (dodnes) jako náhony na malé vodní elektrárny. Typické pro oblast jsou jarní záplavy, 
protože na horním toku Moravy a přítoků není žádné vodní dílo. Voda se rozlévá především 
v lesích, plní řadu prohlubní (periodické i stálé tůně) a protéká tzv. smuhy („smohe“), což jsou 
pozůstatky starých říčních ramen. Na řadě míst je hladina podzemních vod otevřena v prostorech 
stávající i opuštěné těžby štěrkopísků. Zajímavými objekty jsou i tůně podél náspu železniční 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

37

trati Olomouc-Zábřeh na Moravě.

Ekosystémy: Základem ekosystémů jsou lužní lesy, především charakteru tvrdého luhu s malými 
ostrůvky měkkého luhu. Asi nejvýznačnější jsou periodické i stálé tůně se zvláště chráněnými 
druhy bezobratlých (Siphonophanes grubii, Lepidurus apus). Místně se zachovaly fragmenty 
nivních luk, ty jsou ovšem značně poznamenané řadou let hnojení. Celou škálu společenstev 
vytváří řeka samotná a na jejích březích (litorál) i břehové porosty.

Hlavní antropogenní vlivy: Prakticky všechny lesy v CHKO jsou poznamenané hospodářskou 
činností, která je v různé míře změnila od „pouhé“ věkové struktury k druhové struktuře. Protože 
v oblasti fungovala velká bažantnice (vládní do roku 1989), byly místy vysazeny pásy smrčin 
jako úkryt pro bažanty. Velkým rizikem pro oblast jsou jakékoliv zásahy do vodního režimu. 
Oblast může být ovlivněna i změnou režimu průtoků (malé vodní elektrárny). Sama oblast 
lužních lesů je bezprostředně obklopena zemědělskou půdou (ornou půdou) ve velkých blocích, 
řádově přes stovku hektarů. Přítoky do Pomoraví jsou z tohoto důvodu zatíženy eutrofizací, ke 
které přispívají i komunální zdroje a zdroje ze zemědělských staveb. Přes oblast prochází i 
frekventované komunikace – v oblasti Třesínského prahu rychlostní komunikace a téměř po celé 
délce železniční trať Olomouc – Česká Třebová, která v nedávné době prošla rekonstrukcí. 
Projekty plavebního kanálu Dunaj – Odra – Labe byly zatím zastaveny.

Lokalita těžby štěrkopísku leží vně CHKO LP. Hranice CHKO zde vytváří jakýsi výklenek, 
uvnitř kterého se posuzovaný dobývací prostor nachází. Nejdříve probíhá jihozápadně od 
lokality (asi 1 km daleko), pak se stáčí k severovýchodu a přibližuje se až na cca 100 m a 
v blízkosti obce Březce na severovýchodě se hranice CHKO bezprostředně dotýká hranice 
zájmového území. (viz.obrázek)

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

38

Přírodní rezervace Chomoutovské jezero

Katastrální území: Chomoutov, Březce (okres Olomouc)
Výměra: 106,16 ha
Nadmořská výška: 218 m n.m.
Vyhlášeno: 1993

Území představuje jezero po těžbě štěrkopísku a jeho bezprostřední okolí, včetně dvou ostrovů a 
plochy bývalých technických objektů a skládky materiálu poblíž obce Chomoutov 
revitalizovaných v roce 2002. Těžba v lokalitě byla ukončena v roce 1968, později bylo jezero 
využíváno jako zdroj pitné vody pro Olomouc a později již bylo jezero evidováno pouze jako 
záložní vodní zdroj. Tento vodohospodářský význam byl zachován do dnešní doby, přestože se 
vlivem přirozených procesů stárnutí jezera kvalita vody pro vodárenské využití postupně 
zhoršuje. Průměrná hloubka jezera při hladině 214,6 m n.m. je 2,075 m, nejhlubší bod 3,5 m. Na 
březích a ostrovech je především sekundární vegetace v sukcesním vývoji, převažuje topol, vrba 
a jasan, místy jsou vysazené porosty jasanu. Západní břeh byl nevhodně osázen pásem borového 
lesa. Na jezeře byl prováděn hydrobiologický a ornitologický výzkum. Ornitofauna je velmi 
významná, obsahuje řadu zvláště chráněných druhů. Význam má i mezinárodní, protože je 
důležitou zastávkou migrujících vodních ptáků. Aktuální přehled zjištěných organismů, včetně 
tabulky s uvedením výskytu zvláště druhů, je uveden v příloze č. 3. a vychází z Biologického 
hodnocení pro záměr II. etapy revitalizace jezera (Kostkan, 2004).

Do PR Chomoutovské jezero byla na jaře 1992 vypuštěna skupina 5 bobrů evropských (Castor 
fiber) v rámci reintrodukčního programu Ministerstva životního prostředí ČR. V současné době 
je zde stabilizována 1 rodina (kolonie), která podle odhadu čítá kolem 15 jedinců. Tato rodina je 
zdrojem migrace mladých jedinců do okolí a je pravděpodobné, že po ukončení těžby a sukcesi 
dřevin na nově vzniklém jezeře v posuzované lokalitě, dojde i k osídlení této lokality.  Bobr je 
potravně vázán na přítomnost určitých druhů dřevin (zejména vrby a topolu) a proto lze jeho 
osídlení očekávat teprve po určité době, kdy s postupem sukcese v lokalitě vzniknou porosty 
těchto dřevin. Následně pak bobr může sukcesi brzdit nebo úplně zastavit ve stadiu částečně 
otevřeného mokřadu, které je mimořádně atraktivní a biotopově vhodné pro celou řadu dalších 
druhů rostlin i živočichů.  Výhodou je i to, že voda v jezerech po těžbě štěrkopísků není vzdutá 
nad okolní krajinu a bobří činností nemůže vzniknout riziko zaplavení okolních pozemků.   
Bobr je hodnocen jako zvláště chráněný druh v kategorii „kriticky ohrožený“.
Přírodní rezervace Chomoutovské jezero leží asi 250 m jihovýchodně od posuzované lokality. 
V roce 1992 byla ukončena první etapa revitalizace jezera a byl připraven záměr na etapu 
druhou.  Oba záměry koncepčně směřují k vytvoření mělkého mokřadu, který poskytuje lepší 
podmínky pro širokou škálu vodních a mokřadních druhů organismů. Přirozené sukcesní i umělé 
revitalizační a rekultivační procesy na obou nádržích dávají předpoklad vzniku rozsáhlého 
kvalitního biotopu pro ohrožené druhy vod a mokřadů.
Jediným rizikem pro PR Chomoutovské jezero je možnost nekontrolovatelného propojení hladin 
obou jezer, změny současné hladiny vody a poškození litorálních společenstev.  

Na jezeře v současné době probíhá výrazný proces sukcese. Tento proces byl několikrát ovlivněn 
změnami ve výšce hladiny povrchové vody. Ještě před vyhlášením PR byla hladina snížena 
vlivem čerpání vod pro vodárenské účely. Po ukončení čerpání došlo ke zvýšení hladiny a 
odumření části litorálních porostů po jejich zaplavení. Následně se situace stabilizovala, 
vytvořilo se nové litorální pásmo, které bylo opětovně zaplaveno při povodni v červenci 1997. 
Voda klesala několik měsíců a opět došlo k místnímu odumření některých dřevin.
V prostoru jezera a jeho okolí byly prováděny rozsáhlé revitalizace, jejichž I. etapa byla 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

39

ukončena na jaře 2002. Byly vytvořeny rozsáhlé litorály v tzv. Malém jezeře a rozhraní mezi 
tímto Malým a tzv. Velkým jezerem. Nejrozsáhlejší úpravy byly provedeny jihovýchodně od 
jezera, na ploše bývalé třídírny štěrkopísku. Byl zde vytvořen rozsáhlý mělký mokřad, který je 
hladinou svázán s Chomoutovským jezerem.  
Celý současný komplex obou jezer, včetně nově vytvořených litorálů a mokřadu, je úzce vázán 
na hladinu vody v Chomoutovském jezeře a není žádoucí, aby došlo k dlouhodobým změnám 
(nad rozsah běžného kolísání, daného změnou hydrologické situace během roku) hladiny vody v 
jezeře. 

Přírodní památka Kurfürstovo rameno

Katastrální území: Štěpánov (okres Olomouc)
Výměra: 5,02 ha
Nadmořská výška: 220 m n.m.
Vyhlášeno: 1994

Území prošlo složitým vývojem, v dnešní podobě vzniklo po umělém oddělení meandru řeky 
(regulaci) v sedmdesátých letech minulého století. Nachází se na 245. říčním km a jedná se o 
výjimečný biotop z hlediska celé Moravy. Významu nabylo zejména po revitalizaci v roce 1994. 
Vzniklo zde pět s řekou Moravou komunikujících a navzájem propojených a různě hlubokých 
tůní s výskytem hydrofilní i hygrofilní vegetace. Celé území je významným útočištěm a trdlištěm 
ryb, občas se zde vyskytuje i bobr evropský a vydra říční. 
Území leží asi 1000 m jiho-jihozápadně od posuzované lokality. 

Přírodní památka Panenský les

Katastrální území: Horka nad Moravou, Štěpánov (okres Olomouc)
Rozloha: 15,90 ha
Nadmořská výška: 220 - 221 m n.m.
Vyhlášeno: 1992

Přírodní památka se nalézá v komplexu lužních lesů kolem řeky Moravy asi 3 km severozápadně 
od Horky nad Moravou, mezi řekou a Mlýnským potokem. Lužní les na obou březích řeky 
Moravy, z jihu ohraničený ramenem Mlýnský potok (označovaným též jako Střední Morava). 
Porosty vynikají přirozenou druhovou skladbou a příznivou vertikální patrovitostí. Území 
bezprostředně navazuje na NPR Ramena řeky Moravy, která jej dělí na dvě části.

Přírodní památka Daliboř

Katastrální území: Horka nad Moravou (okres Olomouc)
Výměra: 3,36 ha
Nadmořská výška: 220 m n.m.
Vyhlášeno: 1992

Lokalita leží asi 7 km severozápadně od Olomouce, 2,5 km od obce Horka nad Moravou. 
Předmětem ochrany je slatinná louka uprostřed komplexu lužního lesa s výskytem ohrožených 
druhů rostlin.

Národní přírodní rezervace Ramena řeky Moravy

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

40

Katastrální území: Horka nad Moravou, Štěpánov, Hynkov, Lhota nad Moravou, Střeň, 
Unčovice, Březové, Pňovice ( okres Olomouc )
Nadmořská výška: 218 - 230 m n.m.
Výměra: 71,19 ha
Vyhlášeno: 1990

Mimořádně cenné území, které zahrnuje hlavní tok řeky Moravy od soutoku s Benkovským 
potokem (říční kilometr 246,8) po soutok s Radniční Moravou (říční km 257,5) a dále několik 
průtočných ramen Moravy na jejím pravém břehu. Představuje ucelenou ukázku vývoje a 
dynamiky recentních projevů podhorského nížinného toku (pohyblivé štěrkové lavice, břehové 
nátrže, nestabilizované koryto) ve vazbě na přilehlé porosty skupin Saliceto albae sup., Ulmi-
fraxineto carpini a Ulmi-fraxineto populi, navazující na asociace Querco-Ulmetum alnetosum a 
Querco-Ulmetum typicum. Řeka má charakter parmového pásma, místy cejnového. Úsek je 
významný z hlediska samočištění vody; saprobní index se v průběhu úseku snižuje od ½  stupně 
saprobity. Na území je zpracována důkladná inventarizace, především bezobratlých (benthosu), 
ichtyocenózy a ornitocenózy. 
Vzdálenost od lokality těžby je asi 1,5 km západním směrem.

Dále, ve vzdálenosti do 2-5 km, se nachází PR Plané loučky, PP Častava, Tato území leží 
v takové vzdálenosti od lokality posuzovaného záměru, že lze vyloučit jakýkoliv vliv plánované 
těžby.

Fauna a flóra

Historický vývoj vegetace a návazně i fauny v oblasti prošel v postglaciálu řadou změn. Jak 
uvádí Opravil (1988), zhruba před 1000 let zde byl málo zaplavovaný tvrdý luh, vystřídaný 
v období častějších záplav a sedimentace po středověkém odlesnění části povodí Moravy, 
měkkým luhem. Po novověké regulaci řeky a snížení hladiny podzemních vod ve značné části 
území dochází k sekundární regeneraci tvrdého luhu.

Podle regionálně-fytogeografického členění České republiky je dotčené území součástí 
fytogeografického obvodu Panonské termofytikum, fytogeografického okresu Haná, podokresu 
Hornomoravský úval. Řada teplomilných rostlin v údolí Moravy nad Olomoucí dosahuje severní 
hranice svého rozšíření; území je tedy biogeograficky významné.

Zoogeograficky území patří do faunistického obvodu Jihomoravských nížin, faunistického 
okresu Hornomoravský úval.

Ve flóře i fauně se díky hraničnímu postavení širšího území Hornomoravského úvalu projevuje 
mísení hercynských a karpatských  prvků.

Plocha je využívána zemědělsky – jako orná půda, její vegetace má tedy charakter společenstva 
polních kultur. Druhová skladba plevelných společenstev se vyznačuje výrazným fenologickým 
vývojem a celkovou nestabilitou, která je dána závislostí na pěstované plodině, způsobem jejího 
ošetřování, přísunem diaspor z okolí apod. Druhové spektrum rostlin bylo přesně zjišťováno při 
výzkumu na poli, ležícím ve stejných podmínkách asi 1 km západně od posuzované lokality 
(Šarapatka 1997).

Fauna polí v oblasti obsahuje rovněž obecně rozšířené agrikolní druhy. Lze to dokumentovat 
např. na složení společenstev střevlíkovitých, jejich analýza byla provedena na pozemcích 
srovnatelného charakteru, ležících cca 2000 m severozápadně od lokality posuzovaného záměru  
(Kostkan, Veselý 1997).

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

41

V minulosti byla prováděna řada zoologických průzkumů v širším okolí lokality, především 
inventarizační průzkumy zvláště chráněných území. Byly při nich pravidelně zjišťovány zvláště 
chráněné druhy. Žádné nálezy zvláště chráněných druhů rostlin ani pozorování živočichů není 
situované přímo do lokality předmětné stavby a vzhledem k jejímu charakteru nelze ani 
předpokládat, že by se zde takové druhy vyskytovaly v budoucnosti (kromě možných potulek a 
migrací). Důsledný rozbor flóry a fauny byl proveden na nejblíže ležícím zvláště chráněném 
území – Přírodní rezervaci Chomoutov v roce 2004 (Kostkan, 2004) a přehled zjištěných zvláště 
chráněných druhů na této lokalitě je uveden v příloze č. 4

 Vzhledem k charakteru biotopů a jejich stavu je málo pravděpodobné, že by lokální populace 
kteréhokoliv ze zjištěných druhů byla tak malá, že by je mohla výstavba a následné využití 
objektu ohrozit.

Rozhodujícím pro další vývoj lokality bude její rekultivace po ukončení těžby. V tom případě 
bude možno ze současného, velmi špatného stavu, vytvořit druhově bohatou lokalitu. Kromě 
jiného zde může vzniknout místo rozmnožování obojživelníků, zjišťovaných dosud na okolních 
lokalitách, zejména v PR Chomoutovské jezero (viz příloha č. 4). 

Vodní plocha a mokřad, které vzniknou po ukončení těžby, mohou být významným biotopem i 
pro hnízdící a tažné vodní a mokřadní ptáky. Vhodným centrem šíření je nedaleká přírodní 
rezervace Chomoutovské jezero (viz část C.1. Zvláště chráněné části přírody a jiné prvky 
ochrany). Přehled druhů ptáků této lokality je uveden v příloze č. .4

Závěr botanického a zoologického šetření

V posuzovaném území se nevyskytují žádné zvláště chráněné druhy rostlin nebo živočichů 
uvedené ve vyhlášce MŽP č. 395/1992 k zákonu č. 114/1992 Sb. ve znění pozdějších právních 
předpisů. Současné zemědělské využití lokality není předpokladem k tomu, aby se zde v blízké 
budoucnosti ohrožené druhy vyskytly. Naopak, vhodná rekultivace prostoru po ukončení těžby 
může do krajiny vnést (s výhledem řádově 20-30 let po ukončení těžby) diversifikační prvek 
vysoké kvality. 

Velmi významné biotopy, a to i hlediska výskytu zvláště chráněných druhů, se vyskytují v okolí, 
především ve zvláště chráněných územích, které jsou součástí CHKO Litovelské Pomoraví. 
Těžbou štěrkopísku v lokalitě nebudou přímo dotčeny. Nejbližším zCHÚ, potenciálně 
ovlivněným těžbou surovin, je PR Chomoutovské jezero, na které může mít vliv změna hladiny 
podzemních vod. 

Krajina

Posuzované území se nachází v především zemědělsky využívané krajině. Jedná se o 
administrativně správní území obce Štěpánov, katastrální území Březce a Štěpánov.

Ráz krajiny je zemědělský s ucelenými bloky zemědělské půdy, s poměrně řídkou a pro krajinou 
strukturu nedostatečnou liniovou zelení podél komunikací; lesy a louky se vyskytují zejména 
v CHKO Litovelské Pomoraví. Krajina je poměrně ekologicky nestabilní. Na kat. území 
Štěpánov a Březce hospodaří ZD Štěpánov, v obci Štěpánov jsou objekty živočišné výroby. 
Přírodní podmínky určují zařazení území k zemědělskému výrobnímu typu řepařskému a 
podtypům ječmennému a pšeničnému.

Silniční síť okolí předmětné lokality je poměrně hustá, tvoří ji silnice II. tř. č. 446, která má 
okresní význam pro spojení Uničova s Olomoucí a silnice III. třídy. Štěpánovem prochází 
železniční trať Přerov – Zábřeh na Moravě. 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

42

Nejbližší obytná výstavba je tvořena převážně dvoupodlažními rodinnými domky venkovského 
charakteru se zahradami. V obci Štěpánov, Březce a okolí se nacházejí též trvale neobydlené 
objekty sloužící jako rekreační chalupy. Kromě rodinných domků se v obci vyskytuje též 
panelová výstavba (sídliště vybudované v 70. letech minulého století).

Obec má zájem rozšířit průmyslovou výrobu. V návrhu územního plánu je plocha mezi místní 
částí Benátky a Štěpánovem uvažována jako plocha pro vybudování strojírenského závodu se 
slévárnou ušlechtilé oceli.

Okolí předmětné lokality leží mimo oblasti cestovního ruchu. Štěpánov a Březce jsou však 
uvedeny v „Rajonizaci cestovního ruchu“ jako území mimo oblasti cestovního ruchu vhodné pro 
rekreační  využití. V oblasti se nenachází žádné rekreační centrum, obec Štěpánov je napojena na 
systém cykloturistických tras, které vedou územím CHKO Litovelské Pomoraví. Vodní rekreace 
je vlivem nedostatku jiných vodních ploch soustředěna na přírodní koupaliště Poděbrady a na 
přírodní rezervaci Chomoutovské jezero, kde je omezena pouze jachting a rybolov, koupání je 
zde zakázáno.

3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska 
jeho únosného zatížení

Životní prostředí v místě hodnocené stavby je poměrně silně znehodnoceno a zatíženo 
intenzivní zemědělskou výrobou. Krajina je ve své struktuře i biologicky (druhově) velmi chudá. 
Rovněž z hlediska mimo produkčních funkcí (např. rekreační, estetická) je její hodnota velmi 
nízká.

Těžba surovin (štěrkopísku) představuje na dočasnou dobu další zvýšení zátěže. Nicméně, po 
skončení těžby, při vhodné rekultivaci a kombinovaném využití vytěženého dobývacího 
prostoru, nabízí možnost výrazně stav zlepšit. Otevřené jezero s vytvořeným litorálem bude 
představovat výrazné zlepšení struktury a druhové diverzity tohoto území. Při vhodné kombinaci 
s rekreačním využitím části vzniklého jezera tak v blízkosti sídel (Štěpánov, Březce) vznikne 
nový hodnotný biotop, a to jak z hlediska přírody a krajiny, tak z hlediska využití člověkem.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

43

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ 
ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti

1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví, včetně sociálně ekonomických vlivů

Posuzovaný záměr, rozšíření dobývacího prostoru pro těžbu štěrkopísku v lokalitě Štěpánov –
Březce bude mít ve vztahu k obyvatelstvu několik vlivů. Po dobu těžby bude na lokálních 
komunikacích ve všední dny zvýšena dopravní zátěž (pohyb nákladních automobilů). Po 
skončení těžby se předpokládá rekultivace části vzniklého jezera pro rekreační využití, tzn. 
pozitivní vliv na obyvatelstvo.
Z hlediska sociálně – ekonomického nebude mít záměr na obyvatelstvo významný vliv. V místě 
bude zaměstnáno 7 – 10 pracovníků, což mírně přispěje k zaměstnanosti v lokalitě. 

Zdravotní vlivy a rizika 

Záměr neprodukuje ve významné míře (tj. v míře, která by způsobovala přeslimitní vlivy) žádné 
škodliviny (znečištění ovzduší, hluk), které by mohly mít přímé zdravotní následky. 

Při dodržení všech podmínek stanovených pro realizaci a provoz těžby štěrkopísku a důsledné 
kontroly odpovědnými orgány nebude mít výstavba záměru ani jeho provoz negativní vliv na 
zdraví obyvatelstva s výjimkou jistého navýšení znečištění ovzduší prachem způsobené 
přechodně při skrývkových pracích a provozem autodopravy při odvozu suroviny. Umístění 
zařízení je navrhováno v oblasti intenzivní zemědělské výroby a již zahájené těžbě nerostných 
surovin. V blízkosti se nenachází žádný objekt určený k trvalému bydlení. Uvedené vlivy záměru 
na okolí budou minimální, z hlediska vlastního provozu těžby štěrkopísku budou celkové dopady
na obyvatelstvo nevýznamné. 

Počet dotčených obyvatel 

Záměr v míře překračující příslušné limity neovlivňuje žádné obyvatele.

2. Vlivy na ovzduší a klima
Hodnocený záměr lokálně ovlivní ovzduší úlety prachu, zejména z komunikací. Pojezdy 
nákladních automobilů rovněž znamenají znečištění ovzduší výfukovými plyny. Vzhledem 
k dobrým rozptylovým podmínkám v místě největší koncentrace dopravy a následné distribuci 
provozu nákladních automobilů nepředstavuje ani tato zátěž významné riziko pro ovzduší 
regionu. Klima posuzovanou stavbou ovlivněno nebude.  

3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky
Jak vyplynulo z měření hluku v lokalitě současné těžby štěrkopísku, nepředstavuje tato aktivita 
významnou hlukovou zátěž pro přilehlou sídelní oblast. Normy překročeny nejsou a pro hlukové 
charakteristiky prostředí (pozadí) jsou v obcí Štěpánov významnější jiné zdroje, zejména 
železniční a silniční doprava.  Přeprava suroviny z dobývacího prostoru se bude v pracovních 
dnech podílet na mírném nárůstu hluku z místních komunikací.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

44

4. Vlivy na povrchové a podzemní vody
Otevření dobývacího prostoru představuje významné potenciální ovlivnění podzemních vod 
v oblasti. Z tohoto důvodu byla zpracována samostatná studie (Příloha č. 2), která řeší uvedenou 
problematiku. Podle tohoto posudku ovlivnění není významné. Přesto bude zpracován detailní 
projekt na následné vodohospodářské využití lokality, jak vyplývá ze zákona o vodách.  

5. Vlivy na půdu
Rozšířením těžby na lokalitě Štěpánov – Březce dojde k významnému trvalému záboru 
zemědělské půdy. Kvantifikace záboru půdy, výčet parcel, výměra a BPEJ jsou přehledně 
uvedeny v kapitole II – Údaje o vstupech.

6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje

Rozšíření těžby štěrkopísku na lokalitě Štěpánov –Březce představuje lepší využití přírodního 
zdroje surovin – ložiska štěrkopísku než dosavadní (probíhající) těžba. V lokalitě se nenachází 
jiný známý zdroj nerostných surovin, se kterým by byl záměr ve významném střetu.
Pokračující těžba představuje potenciální vliv na podzemní vody v oblasti, které jsou z tohoto 
důvodu předmětem monitorování.

7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy

Záměr rozšíření těžby na ložisku Štěpánov –Březce je situován téměř výhradně do území s ornou 
půdou, tedy do území mimořádně floristicky i faunisticky chudého a ekologicky nestabilního, 
které neposkytuje vhodné podmínky k výskytu druhově bohatých společenstev rostlin a 
živočichů. Tento ekosystém funguje jako otevřený a plně závislý na použitých technologiích. Je 
to ekosystém s vysokými vstupy živin a energií (hnojení, pesticidy, zemědělské práce) a výstupy 
(zemědělské plodiny).
Těžbou surovin (štěrku a písku) bude dočasně dále destabilizován a v podstatě zničen a zaměněn 
jiným. Po ukončení těžby, nebo spíše již v jejím průběhu, na lokalitě dojde k sukcesi 
společenstev vodních a mokřadních. Jejich charakter bude dán kvalitou vody a množstvím 
dostupných živin, hloubkou vody v otevřených vodních plochách a rozsahu vzniklého litorálu. 
Některé z těchto charakteristik nelze významně investorem záměru ovlivnit (hladina a kvalita 
vody), jiné faktory ale lze významně změnit, zejména následnou rekultivací po ukončení těžby. 
Projekt rekultivace území může z dosud nestabilního a druhově mimořádně chudého území 
vytvořit významný krajinný prvek, který bude postupně osídlen širokým spektrem druhů rostlin a 
živočichů. Lze předpokládat, že mezi těmito druhy bude i celá řada zvláště chráněných druhů. 
Konečný vliv na flóru, faunu a ekosystémy je tedy dán především konečnou rekultivací po 
ukončení těžby a této činnosti.

8. Vlivy na krajinu

Jak již bylo uvedeno v předchozí kapitole, krajina v hodnoceném území je mimořádně chudá na 
jakékoliv krajinné struktury a diverzifikační prvky. Chybí zde významné krajinné prvky a 
jakékoliv jiné, krajinu obohacující struktury. Těžba štěrkopísku představuje po přechodnou dobu 
její realizace další negativní prvek – to je vstup technických prvků (komunikace, těžební 
zařízení, úpravna suroviny).  Vedle tohoto dočasného negativního ovlivnění je záměr možností, 
jak po ukončení těžby významně krajinu obohatit o druhově mimořádně významný krajinný 
prvek. Při velikosti v současnosti posuzovaného záměru, na rozdíl od první etapy těžby 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

45

posuzované v roce 1997 (Procházka, 1997), bude vzniklý prostor po ukončení těžby nabízet 
dostatečnou plochu pro její multifunkční využití. Severní část území s plážemi orientovanými na 
jihovýchod, jih až jihozápad bude možné využívat pro rekreační účely, zatímco jižní část, jejíž 
břehy budou orientovány na severozápad a severovýchod, se stane vhodným územím pro 
biologickou revitalizaci a vytvoření rozsáhlých ploch mozaiky litorálních a vodních 
společenstev. 

9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

Posuzované území představuje hmotný majetek pro řadu vlastníků pozemků (viz. tabulka 
v kapitole č. II. Údaje o vstupech – 1. Zábor půdy). Tyto pozemky budou vykoupeny resp. 
pronajaty těžební společností. Další závazky a hmotný majetek se na posuzovaném území 
nenachází. V území nejsou ani kulturní památky, není předmětem archeologického výzkumu a 
vzhledem k původu území (kvartérní říční sedimenty v relativní blízkosti řeky) existuje jen malá 
pravděpodobnost existence významnějších nálezů kulturně – historického významu 
(paleontologické nebo archeologické památky).
Pokud by taková situace nastala a v průběhu skrývky nebo samotné těžby surovin byly nalezeny 
stopy paleontologických nebo kulturně – historických památek, budou na tuto skutečnost 
upozorněny příslušné orgány státní správy – Národní památkový ústav, Územní pracoviště v 
Olomouci a nález bude zajištěn záchranným archeologickým průzkumem.   

II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů

Záměr těžby štěrkopísku v lokalitě Štěpánov – Březce nepředstavuje svým rozsahem významný 
zásah do životního prostředí. Jeho vliv bude mít lokální negativní vliv na zemědělský půdní fond 
(trvalý zábor poměrně kvalitních půd), na druhou stranu přinese regionálně významné zvýšení 
diverzity krajiny a po ukončení těžby trvale rozšíří plochu cenných mokřadních a vodních 
společenstev, která představují vhodný biotop pro řadu zvláště chráněných druhů rostlin a 
živočichů.
Záměr nebude mít žádný negativní přeshraniční vliv, přímý ani nepřímý. Po dotěžení, spolu 
s nedalekou PR Chomoutovské jezero, může při vhodné rekultivaci vytěžené území představovat 
rozšíření plochy vhodné migrační zastávky pro významné druhy ptáků, a to i z pohledu zájmu 
EU. Již v současné době v oblastí hnízdí, případně se na migracích běžně objevují takové druhy 
jako potáplice lední (Gavia immer), potáplice malá (Gavia stellata), volavka červená (Ardea 
purpurea), volavka stříbřitá (Egretta garzetta), volavka bílá (Egretta alba), bukač velký 
(Botaurus stellaris), kvakoš noční (Nycticorax nycticorax), čáp bílý (Ciconia ciconia), bukáček 
malý (Ixobrychus minutus), husa velká (Anser anser), husa polní (Anser fabalis), husa běločelá 
(Anser albifrons), husa malá (Anser erythropus), berneška bělolící (Branta leucopsis), kopřivka 
obecná (Anas strepera), ostralka štíhlá (Anas acuta), lžičák pestrý (Anas clypeata), čírka obecná 
(Anas crecca), čírka modrá (Anas querquedula), kajka mořská (Somateria mollissima), turpan 
hnědý (Melanitta fusca), hoholka lední (Clangula hyemalis), morčák malý (Mergua albellus), 
morčák velký (Mergus merganser), morčák prostřední (Mergus serrator), orlovec říční (Pandion 
haliaetus), orel mořský (Haliaeetus albicilla), luňák červený (Milvus milvus), luňák hnědý 
(Milvus migrans), moták pochop (Circus aeruginosus), moták pilich (Circus cyaneus), moták 
lužní (Circus pygargus), sokol stěhovavý (Falco peregrinus), chřástal vodní (Rallus aquaticus), 
chřástal kropenatý (Porzana porzana), jespák rezavý (Calidris canutus), jespák písečný (Calidris 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

46

alba), jespák obecný (Calidris alpina), jespák křivozobý (Calidris ferruginea), jespák šedý 
(Calidris temminckii), jespák bojovný (Philomachus pugnax),  vodouš bahenní (Tringa 
glareola),  vodouš kropenatý (Tringa ochropus), pisík obecný (Actitis hypoleucos),  vodouš 
rudonohý (Tringa totanus), vodouš tmavý (Tringa erythropus), vodouš štíhlý (Tringa nebularia), 
vodouš štíhlý (Tringa stagnatilis), koliha velká (Numenius arquata),  bekasina otavní (Gallinago 
gallinago), slučka malá (Lymnocryptes minimus), racek černohlavý (Larus melanocephalus),  
rybák obecný (Sterna hirundo), rybák černý (Chlidonias niger).

III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech

Záměr představuje určitá rizika pro životní prostředí, a to zejména po dobu těžby surovin.   
Největším rizikem je otevření hladiny podzemní vody a potenciální riziko znečištění podzemních 
vod při znečištění jezera. Největším rizikem je znečištění vod ropnými látkami při úniku ze 
strojů a technologií v prostoru štěrkovny a z projíždějící techniky. 
Po skončení těžby a rekultivaci již nebude prostor jezera ohrožen možností znečištění ropnými 
látkami, protože se v něm nebude pohybovat žádná technika.
Po skončení těžby a rekultivaci postupně dojde ke kolmataci dna jezera a omezení komunikace 
otevřených povrchových vod a podzemní vody a tím i snížení rizika ovlivnění podzemních vod 
touto cestou. 

Provozovna nebude zařazena do kategorie A ani B podle zákona č. 59/2006 Sb. (zákon o 
prevenci závažných havárií).

IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí

Prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá zejména z dodržování platných zákonných 
předpisů. Veškerá činnost v těžebním prostoru musí být prováděna jen v souladu se schváleným 
PODP, se stanovisky dotčených orgánů státní správy a schválenou projektovou dokumentací. 
Nad tento rámec jsou doporučena další opatření. 

Nejvýznamnějším opatřením pro zajištění snížení negativních vlivů štěrkovny na životní 
prostředí regionu bude rekultivace prostoru po ukončení těžby surovin. Při rozšíření prostoru ze 
současné rozlohy na navržených cca 50 ha vznikne dostatečný prostor pro multifunkční využití 
vzniklého povrchového jezera a jeho bezprostředního okolí. Tato vodní plocha bude 
představovat významný diverzifikující prvek v krajině a rozšíří stávající strukturu lužních, 
mokřadních a vodních stanovišť, která dnes tvoří jádro CHKO Litovelské Pomoraví a její 
součást – PR Chomoutovské jezero. Rekultivace bude provedena tak, aby severovýchodní a 
severní břehy vzniklého jezera, přiléhající k obcím Březce a Štěpánov, byly rekultivovány do 
podoby písečné pláže. Tím vznikne pláž o jižní a jihozápadní expozici, které jsou pro tuto formu 
využití ideální. Jihovýchodní a jihozápadní okraje budoucího jezera, přiléhající k CHKO 
Litovelské Pomoraví, zejména k PR Chomoutov, budou upraveny tak, aby mohly být rychle 
kolonizovány flórou a faunou litorálního charakteru a rekreační aktivity v této části budou buď 
zcela vyloučeny, nebo omezeny na řízené činnosti (myslivost, sportovní rybolov).  Tyto břehy 
budou upraveny do podoby plochého litorálu o hloubce 0 – 0,5 m ve vzdálenosti do 5 metrů od 
břehové čáry. Břehová linie bude upravena do nepravidelných tvarů (zálivy, možnost vytvoření 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

47

ostrůvků), aby tvořila co nejpříhodnější morfologické podmínky pro rychlou sukcesi mokřadních 
společenstev. Bezprostřední blízkost jezera Chomoutov, na kterém sukcese obdobného typu 
proběhla a v závislosti na charakteru jednotlivých částí jezera stále probíhá, je dobrým 
předpokladem pro rychlý průběh sukcese. Vývoj bioty na vzniklém jezeře a jeho okolí bude 
předmětem hodnocení v průběhu těžby a po skončení těžby se stane východiskem pro následnou 
rekultivaci k dalšímu vodohospodářskému využití. Podrobnosti jsou v přílohách č. 1 a 2 
dokumentace. 

Následné vodohospodářské využití vzniklé vodní plochy bude komplexní řešení, zaměřené 
zejména na  zlepšení kvality podzemních vod v lokalitě a jejím okolí a jejich ochranu. Zároveň 
bude v souladu s návrhem revitalizace jezera a jeho využitím jako druhově bohatého biocentra.  
Konkrétní projekt následného vodohospodářského využití bude dodán v rámci schvalovacího 
řízení.

Níže jsou uvedeny podmínky a doporučení specifikované v průběhu zpracování dokumentace:

I. Opatření a doporučení pro fázi přípravy

1. Vypracovat žádost o souhlas k odnětí půdy ze ZPF a to k trvalému a dočasnému. 
Součástí žádosti bude plán rekultivace, který musí schválit orgán ochrany ZPF.

2. Při zpracování vyhodnocení důsledků těžby na ZPF podle vyhlášky MŽP č. 
13/1994 Sb. klást důraz na postup provádění skrývkových prací po etapách, 
uložení a ošetřování skryté ornice a podorniční vrstvy a zachování přístupnosti 
okolních pozemků pro jejich obhospodařování.

3. V plánu využívání ložiska zpracovaném podle přílohy č. 1 vyhlášky ČBÚ č. 
175/1992 Sb., o podmínkách využívání ložisek nevyhrazených nerostů, stanovit 
postup těžby z hlediska postupného záboru zemědělské půdy po jednotlivých 
etapách a postupné průběžné rekultivace.

4. Vypracovat plán opatření pro případy havárie (havarijní plán), který schvaluje 
příslušný vodoprávní úřad. Protože může havárie ovlivnit vodní tok, projedná jej 
oznamovatel před předložením ke schválení s příslušným správcem vodního toku, 
kterému také předá jedno jeho vyhotovení. 

5. Pokračovat v již probíhajícím režimním sledování hladiny podzemní vody ve 
vrtech HV 01 a HP 02 a hladiny povrchové vody v odměrných bodech Most 
Oskava a Chomutovské jezero.

6. Vypracovat povodňový plán podle normy TNV 75 2931 Povodňové plány. 
7. Zajistit souhlas vodoprávního úřadu k těžbě nerostů v záplavových územích.
8. Navrhnout konkrétní rozsah monitoringu kvality podzemní vody s ohledem na 

přímé vlivy z těžby a úpravy štěrkopísku pro fáze výstavby, provozu a ukončení 
provozu.

9. Zajistit plochu, na které dochází k přečerpávání pohonných hmot tak, aby byly 
zachyceny případné úkapy nebo úniky ropných látek v souladu s normou ČSN 65 
0202.

10. Vyřešit odvádění srážkových vod ze stávajících zpevněných ploch, na kterých 
budou těžební stroje a nákladní auta po ukončení pracovní činnosti odstaveny 
(například instalací lapolu).

11. Zpracovat odborný posudek pro střední zdroj znečišťování ovzduší podle § 17 
odst. 5 zákona č. 86/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

12. Požádat orgán ochrany ovzduší (Krajský úřad Moravskoslezského kraje) o vydání 
správního rozhodnutí – povolení změny středního stacionárního zdroje 
znečišťování ovzduší.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

48

13. Zpevnit přístupovou cestu do areálu od silnice vyložením betonovými panely, aby 
jí bylo možno po ukončení těžby jednoduše rozebrat.

14. V příslušné dokumentaci k záměru upřesnit jednotlivé druhy odpadů a stanovit 
jejich množství a předpokládaný způsob zneškodnění pro jednotlivé fáze činností.

II. Opatření a doporučení pro fázi výstavby (skrývkové práce)  

1. Oznámit zahájení skrývkových prací odbornému archeologickému pracovišti nejméně 
ve dvoutýdenním předstihu. 

2. Skrývky realizovat pokud možno na začátku nebo ke konci vegetačního období (jaro, 
konec léta – podzim) z důvodu snížení možnosti ovlivnění reprodukčního období na 
zemi hnízdících druhů ptáků a snížení vlivů na populace hmyzu a umožnění přesunu 
jedinců zvířat při postupné skrývce do bezpečné vzdálenosti. 

3. Skrývky realizovat postupně, pouze v nutném předstihu před těžbou. Veškeré 
skrývané materiály ukládat jen ve vymezeném prostoru (odděleně ornici a podorniční 
vrstvy) tak, aby nedocházelo ke znehodnocení kulturních vrstev půdy. Při uložení na 
dobu delší než 2 roky ošetřit ukládanou ornici proti plevelům. 

4. Používat při skrývkových pracích jen mechanismy v dobrém technickém stavu.

III. Opatření a doporučení pro fázi provozu

1. Nepřekračovat hranice stanoveného těžebního prostoru a těžbu u jeho hranic provádět 
tak, aby sesuvem svahů nebo jinou činností nemohlo dojít k poškození hranic 
těžebního prostoru. 

2. Pokračovat v již probíhajícím režimním sledování hladiny podzemní vody ve vrtech 
HV 01 a HP 02 a hladiny povrchové vody v odměrných bodech Most Oskava a 
Chomutovské jezero po dobu trvání těžby s intervalem měření 1x měsíčně a získané 
výsledky vždy 1x za rok vyhodnocovat

3. Ve štěrkovně zajistit prostředky pro sanaci znečištění, záchytné vany pro plnění 
mechanismů a vozidel a přenosné hasící přístroje.

4. Používat jen biologicky odbouratelná maziva.
5. Čerpání pohonných hmot z pojízdné cisterny provádět v souladu s ČSN 65 0202. 

Hořlavé kapaliny. Plnění a stáčení. Výdejní čerpací stanice.
6. Závadné látky a nebezpečné odpady v těžebním prostoru neskladovat.
7. Důsledně kontrolovat stav a provádět řádnou údržbu všech strojních mechanismů a 

vést o tom záznamy. Těžební mechanismus a vozidla odstavovat po skončení 
pracovní doby na odstavnou plochu. Pravidelně kontrolovat nepropustnost mazacího 
mechanismu třídící linky.

8. Provádět monitoring kvality podzemní a povrchové vody podle navrženého rozsahu.
9. Nepřesypávat ložnou plochu dopravních prostředků nad úroveň bočnic.
10. V suchém větrném počasí zajistit zkrápění manipulačních a pojezdových ploch a 

skládek hotových výrobků.
11. Zajistit pravidelný úklid zpevněných ploch provozního zázemí a příjezdové 

komunikace.
12. Provést v průběhu těžby v místě rozšíření dobývacího prostoru 2 x měření kvality 

ovzduší na okraji těžebního prostoru a na okraji obce Březce (poprvé ihned po 
zahájení těžby a podruhé při přiblížení se k hranici dobývacího prostoru směrem 
k obci Březce) a v případě překročení imisních limitů zpracovat hodnocení 
zdravotních rizik osobou s příslušným oprávněním a navrhnout v preventivních 
opatřeních činnosti, které omezí prašnost.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

49

13. Prostory, ve kterých bude ukončena činnost a kde již nebude prováděna těžba ani 
pohyb mechanizace, průběžně osévat travní směsí.

14. V těžebním jezeře štěrkopískovny nebude uměle snižována vodní hladina.
15. V průběhu těžby, při zpracování a dopravě vytěžené suroviny budou provedena 

všechna technicky realizovatelná opatření k preventivnímu zamezení možnosti 
vzniku ropné havárie a úniku ropných látek do vody v jezeře a do geologického 
podloží. 

III. Opatření a doporučení pro fázi ukončení provozu

1. Provést likvidaci technologického zařízení a případných stavebních objektů.
2. Zajistit podrobnou prohlídku lokality z hlediska znečištění a případně zjištěné 

úkapy ropných látek sanovat. 
3. Dokončit rekultivaci ploch po těžbě v souladu se schváleným plánem sanace a 

rekultivace. Rekultivace bude provedena tak, aby severovýchodní a severní břehy 
vzniklého jezera, přiléhající k obcím Březce a Štěpánov, byly rekultivovány do 
podoby písečné pláže. Tím vznikne pláž o jižní a jihozápadní expozici, které jsou 
pro tuto formu využití ideální.

4. Těžba štěrkopísku a následná rekultivace dobývacího prostoru bude prováděna a 
usměrňována tak, aby v jezeře zůstaly trvale zachovány ostrůvky pro hnízdění 
ptáků a aby břehové partie jezera umožnily vznik litorálních biotopů i hnízdních 
podmínek pro ledňáčka říčního (vysoké kolmé břehy bez vegetace). Kolem jezera 
budou v rámci biologické rekultivace vybudovány mělké mokřady a drobné vodní 
tůně. 

5. Po skončení těžby štěrkopísku bude významná část plochy vzniklého jezera 
(nejméně jeho polovina) trvale ponechána pro účely biocentra, bez rekreačních aktivit a 
rybolovu.

Následné vodohospodářské využití ložiska Štěpánov – Březce po jeho dotěžení

Analýza

Podle § 28, odst. 2 písmena e) 55 zákona č. 254/2001 Sb. nelze povolit těžbu surovin CHOPAV. 
Podle nařízení vlády č. 85/1981 Sb. se tento zákaz nevztahuje na těžbu štěrkopísků, bude-li 
časový postup a technologie těžby přizpůsobeny možnostem následného vodohospodářského 
využití prostoru ložiska. V konkrétní situaci ložiska Štěpánov – Březce přichází teoreticky 
v úvahu tyto formy následného vodohospodářského využití:

A. Vodárenské využití (zdroj pitné vody)
B. Vodárenské využití (vylepšování kvality podzemních vod)
C. Čerpání vod pro závlahy
D. Chovná nádrž pro ryby nebo pro sportovní rybolov 
E. Rekreační využití
F. Rozvoj druhové diverzity vodních a mokřadních organismů

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

50

Výše navržená řešení mají tyto limity:

A. vodárenské využití (zdroj pitné vody)

V okolí místa plánované těžby surovin a celé CHOPAV Kvartér Moravy je síť vrtů pro jímání 
zdrojů podzemní vody pro vodárenské účely. Tato síť byla budována v osmdesátých a 
devadesátých letech dvacátého století a svou kapacitou byla budována s ohledem na tehdejší 
spotřebu pitné vody, která byla díky nízkým cenám podstatně vyšší než v současné době. 
S ohledem na tento trend nelze předpokládat, že by nově vzniklé jezero mělo význam pro 
posílení zdrojů pitné vody v oblasti. 

B. vodárenské využití (vylepšování kvality podzemních vod)

Podle současných znalostí geochemických procesů dochází při otevření hladiny podzemních vod 
k velkým změnám v obsahu rozpuštěných látek. Na otevřené hladině dochází k vyššímu sycení 
vody kyslíkem (O2) díky jeho zvýšenému parciálnímu tlaku a zároveň se ve vodě snižuje obsah 
oxidu uhličitého (CO2). Důsledkem je pokles obsahu hydrogenuhličitanu HCO3

- a poklesu 
obsahu Ca2+ v roztoku. Mění se pH a redoxpotenciál, dochází k poklesu obsahu volně 
rozpuštěných iontů vápníku, železa a manganu.  V rámci tohoto procesu dochází k vysrážení 
kalcitu a nerozpustného amorfního hydroxidu železitého Fe(OH)3, a  pyroluzitu.  Tyto látky dále 
v podzemí nepokračují a kvalita vody, čerpané v blízkosti takto otevřené hladiny je lepší (mj. 
z hlediska nákladů na vodárenskou úpravu). Neznámým  faktorem je rychlost kolmatace dna 
nádrže, ke které mohou výše uvedené vysrážené látky přispívat (vedle sedimentace organických 
zbytků), která může postupně zpomalovat infiltraci vody z jezera zpět do podzemí.

C. Čerpání vody pro závlahy

Současná  struktura zemědělských plodin v oblasti nevyžaduje rozsáhlejší závlahové systémy, a 
to zejména z hlediska ekonomického. Otevření vodního zdroje v podobě rozsáhlého jezera po 
ukončení těžby štěrkopísku poskytuje do budoucna možnost rozvíjet v jeho blízkosti náročnější 
zemědělskou rostlinnou výrobu. Dobrým předpokladem jsou pro tento způsob využití i kvalitní 
půdy v okolí místa plánované těžby.   

D. Chovná nádrž pro ryby

Jezero, které vznikne po těžbě štěrkopísku není vhodné pro polointenzivní  nebo intenzivní chov 
ryb, protože jej nebude možné vypustit a provést úplné slovení ryb. Rovněž nízká trofie vod 
tohoto typu neumožňuje vysoké přírůstky. Vysoká kvalita vody naopak umožňuje rozvoj 
společenstva  citlivějších druhů ryb při nižší denzitě (hustotě) obsádky jednotlivých druhů a 
nabízí dobré předpoklady pro sportovní rybolov. Podmínkou tohoto způsobu využití je, 
vzhledem k umístění hraniční části budoucího  jezera v CHKO Litovelské Pomoraví, že do 
nádrže nebudou vysazeny geograficky nepůvodní druhy ryb.   

E. Rekreační využití

Jezera, vzniklá těžbou štěrkopísku ve zvodnělých kvartérních sedimentech jsou vyhledávanými a 
velmi kvalitními lokalitami z hlediska sezónního rekreačního využití, zejména koupání. Zejména 
v prvních letech po ukončení těžby, než přirozená sukcese pokryje břehy a litorální pásmo 
vegetací, jsou z tohoto hlediska jezera mimořádně atraktivní. Přes relativní krátkodobost tohoto 
způsobu využití je nezbytné počet návštěvníků regulovat, zajistit patřičnou infrastrukturu 

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

51

(přístupové cesty, parkoviště, doprovodné služby, hygienická zařízení a likvidace odpadů.  
Vzhledem k velké potenciální zátěži, kterou tato forma využití lokality může představovat, je 
nezbytné  samostatně vyhodnotit a přesně stanovit rozsah a podmínky takovéto formy využití.

F. Rozvoj druhové diverzity vodních a mokřadních organismů

Přestože se lokalita nachází v těsné blízkosti CHKO Litovelské Pomoraví a Evropsky významné 
lokality a Ptačí oblasti Litovelské Pomoraví, je samo území určené k těžbě mimořádně 
biologicky nekvalitní a chudé. Je to přirozený důsledek dosavadního intenzivního zemědělského 
využití celé oblasti – s výjimkou pravidelně zaplavovaných území (kde se tak naopak zachovala 
vysoká biodiverzita – předmět zájmu výše uvedených území ochrany přírody).
Větší či menší jezera, vznikající již po celá desetiletí v nivě Moravy po ukončení těžby, bez 
výjimky směřují další sukcesí ke kvalitním vodním a mokřadním biotopům, často mimořádné 
kvality. Jako příklady mohou posloužit již vyhlášená zvláště chráněná území – např. Přírodní 
památka Bázlerova pískovna u městské části Olomouc - Řepčín, Přírodní rezervace 
Chomoutovské jezero v těsné blízkosti posuzované lokality nebo Přírodní rezervace 
Moravičanské jezero v severní části CHKO Litovelské Pomoraví. Nově vzniklé jezero v lokalitě 
Březce může významným způsobem zvýšit diverzitu krajiny v tomto prostoru.  Jak bylo výše 
uvedeno, vyšší biologické kvality dosahují jezera po těžbě štěrkopísku až po určité době vývoje 
(sukcese). Tento proces lze mírně urychlit, zejména zešikmením břehů, které umožní rychlý 
rozvoj litorálního pásma.

Návrh řešení

Výše uvedená analýza ukazuje, že pro nově vzniklé jezero po ukončení těžby štěrkopísku 
v prostoru Štěpánov – Březce nelze jednoznačně určit jediný způsob vodohospodářského využití. 
Následné vodohospodářské využití po ukončení těžby může mít charakter kombinace několika 
forem využití.
Nádrž by měla mít zejména funkci ve vylepšování kvality  podzemních vod v okolním 
hydrogeologickém kolektoru. Z toho důvodu a z důvodů zamezení poklesu hladiny v okolních 
zvláště chráněných území by mělo být omezeno čerpání vody ze samotného jezera. V zájmu 
zachování kvality vody v jezeře by neměl být povolen intenzivní chov ryb (tj. přikrmování nebo 
hnojení nádrže) a měla by být povolena pouze násada geograficky původních druhů ryb. Rovněž 
rekreační využití je možné, ovšem v omezeném rozsahu a počtu návštěvníků. Toho lze 
dosáhnout omezením délky břehové linie upravené za tímto účelem. 

Cílem managementu jezera po ukončení těžby by mělo být zachování dobré kvality vody a 
vysoké druhové diverzity lokality. Z tohoto pohledu se jako možné následné využití jezera jeví 
kombinace B (vylepšování kvality podzemních vod), D (omezeně – extenzivní sportovní 
rybolov), E (omezeně – rekrace v přesně vyčleněném úseku), F (Rozvoj druhové diverzity 
vodních a mokřadních organismů ve vyčleněném úseku). Správně nastavená kombinace těchto 
způsobů využití s potlačením příliš intenzivního využití pak jako „vedlejší produkt“ zachová po 
dlouhou dobu jezero v kvalitě odpovídající pro využití typu A (vodárenská nádrž).

Další kompenzační opatření

Nepředpokládá se potřeba žádných kompenzačních opatření.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

52

V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů 
při hodnocení vlivů

Pro hodnocení vlivů záměru na životní prostředí byly použity jako vstupy především výsledky 
terénních průzkumů a měření v lokalitě a jejím okolí. Velkou výhodou pro prognózování vlivů 
rozšířené těžby je fakt, že v uvedené lokalitě již těžba surovin ve srovnatelné intenzitě probíhá a 
proto bylo možné vycházet ze současné zátěže území, které s touto těžbou vzniká. Zároveň se v 
okolí nachází řada lokalit, které těžbou surovin vznikly a které slouží jako modelové příklady pro 
prognózování možného vývoje.

VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly 
při zpracování dokumentace

Pro posuzovanou lokalitu existují kvalitní vstupní data a rovněž probíhající těžební činnost 
vytváří dobré předpoklady pro hodnocení vlivů další těžby (rozšíření). Z tohoto pohledu se při 
zpracování dokumentace nevyskytly významné mezery ve znalostech prostředí a možných 
dopadů posuzované činnosti.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

53

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU

Posuzovaný záměr nebyl předložen ve variantách. Z tohoto důvodu je možné hodnotit pouze 
variantu „0“ – tj. dotěžení v současné době otevřené těžebny, její rekultivace podle schváleného 
plánu rekultivace a ukončení činnosti.

Přehledné shrnutí hlavních kladů a záporů varianty „0“ na životní prostředí :
(ve srovnání s posuzovaným záměrem)

Klady varianty „0“
- menší zábor zemědělské půdy
- menší rozsah vlivu na podzemní vody
- kratší časový horizont nepřímých vlivů těžby (doprava, hluk, znečištění ovzduší)

Zápory varianty „0“
- po skončení těžby zůstává relativně malé územní pro dostatečně pestré (rekreačně 

– biologické) využití území
- v prostoru je již zajištěna těžba, třídění a přeprava a je vhodné tuto infrastrukturu 

využít
- neekonomické využití ložiska 
- poptávka po surovině zůstává, po ukončení těžby v této relativně neproblémové 

lokalitě bude nutné otevřít těžbu na jiném ložisku

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

54

F. ZÁVĚR

Na základě analýzy dostupných dat lze navrženou aktivitu - rozšíření těžby v lokalitě Štěpánov –
Březce - z hlediska vlivu na životní prostředí umožnit. 
Za nejzávažnější trvalý vliv záměru lze jednoznačně označit trvalý zábor zemědělské půdy.
Další vlivy – zejména možné vlivy na podzemní vody – bude nutné monitorovat na síti vrtů 
v okolí těžebního prostoru.
Zásadní význam pro začlenění těžebního prostoru do krajiny a zejména do ekosystémů v 
bezprostřední blízkosti CHKO a na hranici EVL a PO bude mít následná rekultivace. 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU

Vliv záměru na složky životního prostředí jsou detailně rozebrány v jednotlivých kapitolách. 
Výsledky analýzy s následnou prognózou lze shrnout do přehledné tabelární podoby, která 
pomocí bodové stupnice shrnuje vlivy na jednotlivé složky  životního prostředí:

Složka prostředí hodnocení
Půda 5
Podzemní vody 3
Povrchové vody 1
Ovzduší a klima 2
Zvláště chráněná zemí 1
Zvláště chráněné druhy živočichů 1*

Zvláště chráněné druhy rostlin 1*

Ostatní flóra a fauna 1*

Krajina a krajinné ekosystémy 3*

Agroekosystémy 5
Liniová zeleň 1*

Lesní ekosystémy 1
Složky ÚSES 1

Systém hodnocení:

1 – bez významného ovlivnění
2 – ovlivnění malého rozsahu, plně reverzibilní
3 – trvalá ireverzibilní změna lokálního rozsahu
4 – trvalá ireverzibilní změna významného rozsahu
5 – rozsáhlé ireverzibilní změny, včetně úplného zániku
* - pozitivní změna

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., k rozšíření dobývacího prostoru  BŘEZCE na ložisku štěrkopísku Štěpánov

RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

55

H. PŘÍLOHY

Textové přílohy:
1. Hodnocení důsledků záměru na evropsky významné lokality a ptačí oblasti
2. Hydrogeologie
3. Protokol o měření hluku
4. Přehled zjištěných organismů v okolí lokality 
5. „Hlášení o produkci a nakládání s odpady za rok 2004“
6. Stanoviska a vyjádření, soustředěná v průběhu zjišťovacího řízení
7. Modelový výpočet hladin akustického tlaku z provozu těžby štěrkopísku v dobývacím 

prostoru Březce (hluková studie)
8. Rozptylová studie
9. Havarijní plán 
10. Doklad o evidenci dobývacího prostoru Štěpánov mezi zdroje znečišťování ovzduší
11. Revitalizační studie
12. Vyjádření Ministerstva životního prostředí – OVSS VIII Olomouc – vrácení dokumentace o 

hodnocení vlivů na životní prostředí k doplnění a přepracování

Mapové přílohy:
1. Situace CHLÚ Štěpánov
2. Zákres zájmového území do katastrální mapy
3. Struktura půdního fondu
4. Pedologický průzkum – hranice půdních okrsků
5. Situace zájmového území a jeho širšího okolí v měřítku 1 : 50 000 (výsek vodohospodářské 

mapy)

Literatura

Veselý, M. Kostkan, V. 1997:  Carabids beetles epigaeic field fauna in two different types of agricultural 
management. Acta Univ. Palacki. Olomouc, Fac. rer. nat.  Biol.  35, pp 33 -40

Opravil, E. 1988: Vývoj údolní nivy v holocénu. Údolní niva, lužní lesy a návrh chráněné krajinné oblasti 
Litovelské Pomoraví. Sborník referátů ed. OSSPPOP Olomouc pp 52-60.

Procházka, J. 1997: Návrh otvírky ložiska štěrkopísků Štěpánov u Olomouce. Dokumentace o hodnocení 
vlivů stavby na životní prostředí (Dle zákona ČNR č. 244/1992 Sb.). EKOAUDIT s.r.o., 
Nepublikováno, 76 pp)

Šarapatka, B., 1997 in Kostkan, V., Hodurková, J. (eds) 1997: Funkčnost a vzájemné vztahy 
polopřirozených a umělých ekosystémů. Závěrečná zpráva k uzavření grantu GA 87/94. Kat. ekologie 
PřF. UP Olomouc, 72 pp.

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP


RNDr. Hana Koppová, AQUATEST a. s., divize Olomouc, Kosmonautů 8, 772 00 Olomouc, tel.: 587 433 223, e-mail: olomouc@aquatest.cz

ZPRACOVATELÉ OZNÁMENÍ

Zpracovatelé oznámení

Datum zpracování dokumentace: 22. 6. 2007

Na zpracování oznámení se podíleli:

Jméno a příjmení Telefon e-mail

RNDr. Vlastimil Kostkan, PhD. 604 243 068 kost@prfnw.upol.cz
Mgr. Markéta Culková 737 971 041 MarketaCulkova@seznam.cz
Ing. Ivo Machar, CSc. 724 502 474 ivo.machar@seznam.cz
Ing. Jaroslav Václavík 608 624 091 vaclavik.ekova@tiscali.cz
RNDr. Zuzana Kadlecová 606 448 182 zuzana.kadlecova@gmail.com
RNDr. Jiří Matěj 585 433 141 sonservis@seznam.cz

Nositel odborné způsobilosti:
RNDr. Hana Koppová
držitelka autorizace k posuzování vlivů 
na životní prostředí
č. j. 8485/992/OPVŽP/94
Na Nivách 281, 783 91 Uničov
tel.: 587 433 223, mobil: 603 840 206

Datum: Podpis:

………………… ………………..

http://www.pdfonline.com/easypdf/?gad=CLjUiqcCEgjbNejkqKEugRjG27j-AyCw_-AP

